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کارگزاران سازندگی  پیشنهادی حزب  برنامه 
ایــران برای اداره کشــور تدوین و منتشــر و 
ســپس یک نســخه آن تحویل دکتر مسعود 
پزشکیان شد. سیدحسین مرعشی، دبیرکل 
حــزب کارگزاران روز دوشــنبه از این ســند 
در شــهر مشــهد رونمایی و تاکید کرد: اگر 
می خواهیم در مورد ایران صحبت و کار کنیم 
باید برای آن برنامه ریزی کرده باشــیم. ما در 
برنامه ای  ایران،  حزب کارگزاران ســازندگی 
تدوین کرده ایم که درباره آینده ایران اســت. 
این برنامه را در اختیار آقای پزشکیان نیز قرار 

داده ایم.
ســند دولت رفاه و توسعه، بر سه تکلیف 
اصلی  اســتوار اســت که اولیــن تکلیف آن 
جهانی ســازی ایران بر پایه سه اصل عزت، 
حکمت و مصلحت اســت که این امر باید از 
یک سو منجر به کاهش تحریم های بین المللی 
شود از دیگرسو، روابط منطقه ای را گسترش 
دهد. تکلیف دوم بر کاهش فقر و مشــکلات 
حاد معیشتی مردم اســتوار است که باید این 
امر فی الفور در دستور کار قرار گیرد و دولت 
آینده به این سو با شتاب حرکت کند. تکلیف 
سوم نیز بازگرداندن ایران به مسیر توسعه پایدار 
اســت.  همچنین این برنامه بــر چهار اصل 
متمرکز اســت و تلاش کرده است مهم ترین 
مشــکلات ایران امروز را ببینیــد و برای آنها 
راهکاری ارائه کنــد. برنامه دولت رفاه از دو 
منظر قابل توجه اســت. این سند هم حاوی 
یک برنامه میان مدت برای ســال های 1403 
تا 1407 است که نشان می دهد سیمای ایران 
در پایان ســال 1407 چگونه باید باشد و هم 
حاوی یک برنامه بلندمدت 20 ساله است که 
نشان می دهد از سال 1403 تا 1423 چگونه 

باید حرکت کنیم و به چه جایگاهی برسیم.
متن کامل سند و برنامه پیشنهادی حزب 
کارگزاران سازندگی ایران برای اداره آتی کشور 

را می توانید در ادامه بخوانید.

چشم انداز کارگزاران برای ایران
ایران در میان مدت)1407( و بلندمدت)1423( 

به کدام سو رود و چگونه باشد؟

 W:تکالیف اصلی دولت رفاه و توسعه
تکلیف 1: جهانی ســازی ایران -بر پایه سه 
اصل عزت، حکمت و مصلحت- با کاهش 
تحریم هــای بین المللی و گســترش روابط 

منطقه ای
تکلیــف 2: کاهــش فقر و مشــکلات حاد 

معیشتی مردم
تکلیف 3: بازگرداندن ایران به مسیر توسعه پایدار 

 W:اصول دولت رفاه و توسعه
اصل اول:  تعیین توســعه به عنوان هدف 

راهبردی و محوری ایران
نکته: چگونه همه برنامه ها، سیاســت ها و 
اقدامات به افزایش رفاه همه ایرانیان در سطح 

استاندارد جهانی منجر شود؟ 

اصــل دوم: تنظیــم روابط منطقــه ای و 
بین المللــی ایران برمبنــای نقش آفرینی 

هوشمندانه در زنجیره ارزش جهانی
نکته 1: ایران در عصر پسانفت قرار است چه 

محصولی به جهان عرضه کند؟ 
نکته 2: از توانمندی منطقه ای ایران چگونه 
در راســتای اهــداف تجــاری و اقتصادی 

بهره برداری شود؟
 

اصل ســوم: اجماع ســازی با مشــارکت 
گســترده عموم مردم در قانون گذاری و 

سیاست گذاری بر مبنای حاکمیت قانون
نکتــه 1: چگونــه از تمامی منابع انســانی، 
کارشناســی و مدیریتی کشــور در خدمت 

برنامه های توسعه استفاده شود؟
نکتــه 2: همه بخش هــای دولتی، عمومی 
و خصوصــی فــارغ از هرگونــه تمایــل و 
گرایش های سیاســی و ایدئولوژیک باید در 

خدمت برنامه های توسعه قرار گیرند.
اصل چهــارم:  توجه و تعهد بــه الزامات 

یستی محیط ز
نکته: چگونه هم تولید و هم درآمد -به ویژه 
در بخــش انــرژی- افزایش یابــد و هم به 

الزامات محیط زیستی متعهد بمانیم؟

 W:مهم ترین مشکلات ایران امروز
1-  کاهش ســهم ایران از تجارت جهانی به 

دلیل تحریم های بی سابقه
2- کیفیت پائین خدمات عمومی و حمایتی:

نابرابــری درآمــدی و منطقــه ای و فقر 	 
چندبعدی فزاینده

نواقص نظام آموزش و نظام سلامت	 
و کســری صندوق های 	  پیری جمعیت 

بازنشستگی
تخریب محیط زیست و اضافه برداشت 	 

از منابع آب
3- بی ثباتی شــدید اقتصادی به شکل تورم، 

نوسان نرخ ارز و قیمت مسکن:
کسری بودجه چندبعدی و فزاینده دولت	 
ناتوانی در قیمت گذاری بهینه حامل های 	 

انرژی)خصوصاً بنزین و گازوئیل(

4-  درآمد سرانه اندک:
نرخ مشارکت اقتصادی پائین	 
مهاجرت فراگیر	 
امور 	  در  سرمایه گذاری)خصوصاً  کمبود 

زیربنایی مانند برق و حمل ونقل(
فناوری فرسوده تولید و عقب ماندگی در 	 

فناوری اطلاعات
5-  کیفیت پائین حکمرانی:

رانت جویــی، حامی پــروری و فســاد 	 
اقتصادی گسترده

محیط کسب وکار پرهزینه و بوروکراسی 	 
ناکارآمد

مشکلات سیاست داخلی	 
6- کاهــش ســرمایه اجتماعــی و اعتماد 

عمومی
مسئولیت ناپذیری مدیران دولت در قبال 	 

معضلات جامعه
حلقه بسته مدیران دولتی به اعضای یک 	 

گروه خاص
شیوه سنتی و ســطح پائین پاسخگویی 	 

به مردم
پایمال شــدن حقــوق جوانــان، زنان و 	 

اقلیت ها

برنامه میان مدت)1403 -  1407(
سیمای ایران در 1407 چگونه باید باشد؟

 W:اهداف میان مدت دولت رفاه و توسعه
رشد اقتصادی: 8 درصد در سال 1407

نرخ تورم: 10 درصد در سال 1407

مسئله اول: کاهش ســهم ایران از تجارت 
جهانی به دلیل تحریم های بی سابقه

ســهم ایران از صادرات کالاهــا و خدمات، 
0/35 درصد در سال 2022 بود.

   ادامه در صفحه 2



سال هفتم   شماره 021728
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانپنج شنبه 7 تیر 1403 میهن

ادامه تیتر یککانال سازندگی

تجربه تلخ بازگشت تحریم ها   
محمدباقر نوبخت، رئیس اسبق سازمان برنامه و بودجه، به 
موضوعاتی ازجمله انتقادات وارد  شده به دولت های یازدهم 
و دوازدهم، نقش تحریم ها بــر اقتصاد ایران و اولویت های 
اقتصــادی دولت چهاردهــم پرداخــت. او در رابطه با نقد 
گره  زدن معیشــت مردم به مذاکرات که از سوی برخی وارد 
می شــود، اعتقاد دارد اثر مخرب تحریم ها بر معیشت مردم 
آنقدر جدی اســت که نمی توان آن را انکار کرد و دولت های 
یازدهم و دوازدهم تلاش واقع بینانه ای برای برداشــتن فشار 
تحریم های ســنگین و متنوع از اقتصــاد ایران انجام دادند. 
به گفتــه او، آمار و شــاخص های اقتصــادی در این دوره 
گویای اثر تحریم ها بر اقتصاد ایران اســت. از سوی دیگر و 
با توجه به اثر پررنگ تحریم هــا بر اقتصاد از نگاه نوبخت، 
او مهم ترین اولویت سکاندار دولت چهاردهم را تلاش برای 
رفع تحریم ها و استفاده از دیپلماسی می داند تا فشار سنگین 
تحریم ها از دوش مردم و کشــور برداشــته شود. به گزارش 
دنیــای اقتصاد، تجربه تلخ بازگشــت تحریم ها و آثار آن در 
زندگی مردم و معیشت خانوار های کم درآمد بار دیگر گویای 
این واقعیت است که چه قبول کنیم، یا انکار نماییم تحریم ها 

بر اقتصاد ملی و خانوار متاسفانه اثر تخریبی دارد.

ضرورت یک ائتلاف 
حسین شــریعتمداری در یادداشتی در کیهان نوشت: ائتلاف 
نامزدهای جبهه انقلاب یک ضرورت اسلامی و انقلابی است 
و نادیده گرفتن آن از ســوی هر که باشد، بی توجهی آشکار به 
این مبانی و اصول تلقی می شود. از این روی، چنانچه برخی 
از نامزدهــا در جریان مناظره ها از باقی ماندن خود در عرصه 
خبر داده اند، نباید – خدای نخواسته- کناره گیری به نفع دیگری 
را بی توجهی به قول پیشین خود تلقی کنند، چراکه انسان های 
متعهــد تغییر نظر بــرای تامیــن نتیجه شایســته را اقدامی 
خداپســندانه و بایســته می دانند. در این یادداشت همچنین 
آمده اســت: اگر حضور و ادامه گفتمان شهید رئیسی عزیز را 
که ترجمان دیگری از گفتمان امام و انقلاب و رهبری است، 
می خواهید و به آن اعتقاد راســخ دارید -که می دانیم دارید-  
باید به ائتلاف تن بدهید و در غیر این  صورت، با عرض پوزش 
و خدای نخواسته روی تاکیدهای مکررتان بر ادامه راه شهید 

رئیسی غباری از خدشه می نشیند.

دشمن به  دنبال تخریب  انتخابات
ســردار فضلی، جانشــین معاون هماهنگ کننده ســپاه 
معتقد است که بدخواهان خواستار حضور کم رنگ مردم 
در انتخابات ریاست جمهوری هستند، افزود: دشمن به  
دنبــال تخریب هر 6 نامزد انتخابات ریاســت جمهوری 
است تا به اهداف خود برســد. در این وضعیت برادری، 
وحدت و حضور پرشــور ما می تواند ایران اسلامی را بیمه 
و نقشــه های آنها را خنثی کند. وی گفت: ایران اسلامی 
دارای ظرفیت بالایی اســت و امروز مردم با دغدغه های 
اقتصادی، فرهنگی و معیشتی مواجه هستند. مشکلات 
به فضل الهی و با عمل به فرامین رهبر انقلاب قابل حل 
اســت. اگر مردم مشارکت جدی داشته باشند مثل دفاع 
مقدس، با ســرعت پیش می رویم. سردار فضلی با بیان 
اینکه شهید رئیسی در همه عرصه ها به  صورت جهادی و 
شبانه روزی در خدمت ولایت و مردم بود، اظهار داشت: 
خداوند متعال شهادت و عاقبت را روزی شهدای خدمت 
کرد. سابقه نداشت که 63 کشور هیات هایی عالی رتبه را 

برای ابراز همدردی به کشوری دیگر ارسال کنند.

یک حرکت اجتماعی سرنوشت ساز 
علی یونسی، وزیر اطلاعات دولت اصلاحات می گوید 
که چه کســانی که شــرکت می کنند و چه کســانی که 
شرکت نمی کنند، بالاخره همه به دلیل اهمیت انتخابات 
اظهارنظر می کننــد و تصمیم می گیرند. چون تصمیمی 
اســت که برای آینده کشــور و ملت ایــران تاثیر دارد، 
همــه به اهمیت آن پی برده انــد. یک حرکت اجتماعی 
سرنوشت ساز و تاثیرگذار است؛ هرکس که بخواهد رای 
بیاورد. من شخصاً امیدوارم که آقای پزشکیان برنده این 
مسابقه باشــد. او در مصاحبه ای که با جماران داشت، 
همچنین تاکید کــرد: مطمئنم حتی اگــر انتخابات به 
دور دوم کشــیده شود، برای اینکه همه کسانی که مردد 
هســتند، آن موقع باور می کنند که مساله جدی است 
و خیلی هــا که قبلًا نیامده اند هم می آیند و خیلی از آراء 

اصولگرایان هم تغییر می کند.

دولت رفاه و توسعه
راهبرد: عرفی کردن سیاســت خارجی و ارتقای سطح حضور 

یخی ایران در حوزه نفوذ سیاسی و نفوذ تار
برنامه 1: تحت نظارت عالیه رهبری و با هدف ارتقاء منافع ملی ایران:

اعمــال یکپارچه و هماهنگ سیاســت های منطقه ای و 	 
بین المللی

استفاده از قدرت و نفوذ منطقه ای و بین المللی ایران برای 	 
گفت و گو و دستیابی به توافق عزتمند با سایر دولت ها

برنامه 2: تقویت و گسترش روابط ایران با کشورهای اسلامی 
و عربی:

ارتقای سطح حضور ایران در حوزه نفوذ سیاسی 	 
حضور همه جانبه و تشکیل بلوک های اقتصادی منطقه ای	 
توسعه مناســبات امنیتی پایدار در خاورمیانه و مشارکت 	 

کشورهای پیرامونی ازجمله کشورهای حاشیه خلیج فارس 
برای استقرار و تقویت امنیت منطقه ای

برنامه 3: استفاده از ظرفیت های توافقات منطقه ای)نظیر اکو، 
اوراسیا، شانگهای و ...(:

ارتقای ســطح حضور ایران در حوزه نفوذ تاریخی)تمدن 	 
آسیایی(

حضور همه جانبه و تشکیل بلوک های اقتصادی منطقه ای	 
تقویت روابط در راستای بازسازی جاده تاریخی ابریشم	 

برنامه 4: صیانت از استقلال سیاسی نظام جمهوری اسلامی:
 ایفای نقــش کارآمد ایــران در تعامــل و تقویت روابط 	 

منطقه ای-بین المللی
تلاش ایران در راســتای حمایت از خصیصه ها و فرهنگ 	 

جهان عاری از خشونت از طریق مشارکت فعال دولت ها 
در نهادهای اجماع ساز بین المللی

مسئله دوم: نابرابری درآمدی و فقر مطلق فزاینده
بیش از 30 درصد جمعیت ایران زیر خط فقر مطلق قرار دارد.
راهبرد: بزرگ تر کردن بخش طبقه متوسط با بهبود سطح 

درآمد طبقه ضعیف
برنامه 1: واگذاری 35 درصد ســهام طرح هایــی که از منابع 
صندوق توسعه ملی یا از منابع خارجی با تضمین دولت استفاده 
خواهند کرد، به دهک های مورد نظر به صورت اقســاط. طی 
10 ســال به میزان 280 میلیارد دلار سهام به طبقات متوسط و 

پایین جامعه واگذار خواهد شد.
برنامه 2: گسترش چتر بیمه تامین اجتماعی با کاهش نرخ حق بیمه

برنامه 3: تبدیل یارانه نقدی به درآمد پایه همگانی در چارچوب 
نظــام جامع رفاه و تامیــن اجتماعی با افزایــش یارانه نقدی 

دهک های درآمدی پایین
 

مسئله سوم: نواقص نظام سلامت
5 درصد از هزینه های خانوار -از جیب خودشان- بابت هزینه های 

سلامت پرداخت می شود.
راهبرد: 

بهبود نظام خدمات درمان عمومی
برنامه 1: بازنگری در طرح تحول سلامت

برنامه 2: تقویت و توسعه بیمه های درمانی 
برنامه 3: ایجاد پوشش کامل خدمات درمانی

برنامه 4: کنترل مصرف دارو با روش های هوشمند

مسئله چهارم:  ایرادات نظام آموزشی
شاهد 30 درصد بازماندگی از تحصیل در برخی مناطق کشور 

هستیم.
راهبرد: توسعه نظام آموزشی مهارت محور

برنامه 1: تطبیق بیشتر تخصص با شغل
برنامه 2: تقویت رابطه تقاضاکنندگان منابع انسانی با دانشگاه ها

برنامه 3: تکمیل برنامه حذف کنکور

مسئله پنجم:  نابرابری منطقه ای
درآمد سرانه 13 اســتان محروم ،کمتر از یک چهارم درآمد 3 

استان برخوردار است.
راهبــرد: محور توسعه قرار گرفتن 170 شهر با جمعیت 50 

تا 200 هزار نفر
برنامه 1: توسعه متوازن زیربناها

برنامه 2: کمک به تکمیل زنجیره تامین محصولات هر منطقه
برنامه 3: اختصاص بیشــتر از کمک های دولتی به شهرهای 

متوسط

مســئله ششــم: پیری جمعیــت و کســری صندوق های 
بازنشستگی

حدود 20 درصد از بودجه عمومی دولت صرف کسری بودجه 
صندوق های بازنشستگی می شود.

راهبرد: اصلاح ساختار صندوق های بازنشستگی
برنامه 1: افزایش بازدهی دارایی ها با بهبود مدیریت شرکت ها

برنامه 2: کنترل مخارج اداری صندوق ها
برنامــه 3: تامین بهینه منابع صندوق ها از محل بهبود اشــتغال و 

درآمد

یســت و اضافه برداشت از  مسئله هفتم: تخریب محیط ز
منابع آبی

ایران در میان 10 کشــور جهان با بیشــترین میــزان گازهای 
گلخانه ای جای داشته و از میان 609 آبخوان کشور نیز، بیش از 

420 آبخوان در وضعیت بحرانی و ممنوعه قرار دارد.
راهبرد 1:  مدیریت مصرف آب

راهبرد 2: مدیریت مصرف سوخت های فسیلی
برنامه 1:  گسترش شبکه های آبیاری نوین

برنامه 2: استقرار حکمرانی مطلوب منابع آب
برنامه 3: توسعه اقتصاد سبز، صنعت کم کربن و تقویت سازگاری 

و کاهش آسیب های ناشی از تغییر اقلیم
برنامــه 4: اصلاح الگــوی تولیــد و مصرف پســماندها، کاهش 
تولید پســماندها، تفکیک زباله از مبدأ و پیاده سازی نظام اقتصاد 

چرخشی 

مسئله هشتم:  بی ثباتی شدید اقتصادی)تورم، نوسان نرخ ارز 
و قیمت مسکن(

میانگین تورم در 5 سال اخیر، 40 درصد بوده است و قیمت مسکن 
در طی 6 سال، 15 برابر شده است.

راهبرد: مدیریت درست سیاست پولی
برنامه 1: بهبود وضعیت استقلال بانک مرکزی در عمل

برنامه 2: استفاده دقیق تر و کامل تر از عملیات بازار باز و ابزار نرخ 
سود بین بانکی

برنامــه 3: کنترل پایه پولــی به جای کنترل تســهیلات به بخش 
غیردولتی

برنامه 4: افزایش سرمایه بانک های دولتی
برنامه 5: تک نرخی کردن ارز بعد از کنترل نرخ تورم

برنامه 6: برداشتن پیمان سپاری ارزی پس از مدیریت نرخ ارز
 

مسئله نهم: کسری بودجه و کاهش اعتبارات عمرانی دولت
بودجه عمرانی سرانه -به قیمت ثابت- از سال 1390 تاکنون کمتر 

از نصف شده است. 
راهبرد 1:   گسترش پایه مالیاتی با بهبود سرمایه گذاری و تولید

راهبرد 2: افزایش درآمدهای نفتی با کاهش تحریم ها
برنامه 1: حذف بودجه های غیرضروری

برنامه 2:  افزایش سهم بودجه های عمرانی مولدتر)مانند زیربناهای 
برق و حمل ونقل(

برنامه 3: پیشنهاد کاهش نرخ مالیات بر شرکت ها و افزایش اعتبار 
مالیاتی سرمایه گذاری آنها به منظور حمایت از تولید

برنامــه 4: جذب ســرمایه خارجی بــرای بخش نفــت و گاز و 
پتروشیمی

برنامه 5: افزایش ســرمایه گذاری عمرانی)خصوصاً امور زیربنایی 
ماننــد برق، حمل ونقــل، ارتباطات، آب و کشــاورزی( از محل 

درآمدهای نفت و گاز
برنامه 6: افزایش سرمایه گذاری عمرانی از طریق مشارکت عمومی 

و خصوصی

مسئله دهم: قیمت حامل های انرژی به ویژه بنزین و گازوئیل
روزانه در کشــور بیــش از 120 میلیون لیتر بنزین با نرخ 5 ســنت 
مصرف می شــود که این مبلغ چیزی در حدود یک پانزدهم قیمت 

جهانی آن است.
یجی بازار حامل هــای انرژی با تکمیل و  راهبــرد: اصلاح تدر

تداوم حمایت از قدرت خرید مردم
برنامه 1: تداوم سهمیه کارت سوخت

برنامه 2: تعریف تدریجی سهیمه کارت سوخت برای افراد به جای 
خودروها

برنامه 3: اجازه به افراد برای خرید و فروش سهمیه بنزین و تمهید 
زیرساخت های آن

برنامه 4: انتقال منابع حاصل از حامل های انرژی به برنامه جامع 
رفاه و تامین اجتماعی

 
مسئله یازدهم: نرخ مشارکت اقتصادی پائین و مهاجرت 

فراگیر
درحالی که نرخ مشارکت اقتصادی در کشورهای پیشرفته بیش 

از 60 درصد است، این عدد در ایران 41 درصد است.
راهبرد: بهبود دستمزد حقیقی

برنامه 1: افزایش دستمزد سالانه)حداقل به اندازه تورم(
برنامه 2: حفظ ســرمایه های انسانی با ســرمایه گذاری های 
گســترده در بخش های انرژی، زیربناها و فناوری ارتباطات و 

اطلاعات
برنامه 3:  گسترش حمایت ها از شرکت ها و تولیدات دانش بنیان

 
مســئله دوازدهــم: رانت جویــی، حامی پروری و فســاد 

اقتصادی گسترده
رتبه ایران در شــاخص ادارک فســاد در بین 180 کشور، 149 

است.
راهبرد: کاهش فرصت های رانت جویی

برنامه 1: کاهش نرخ گذاری های دولتی
برنامه 2: حذف امضاهای طلایی)تا حد ممکن(

برنامه 3: هوشمندســازی و حذف رابطــه متصدیان دولتی با 
شهروندان 

برنامه 4: گسترش برنامه های شفافیت مالی، بانکی، بودجه ای، 
قراردادها و استخدام ها

برنامه 5: ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی و انتشار منظم 
گزارش های مربوطه

برنامه 6: توجه جدی به رســالت مطبوعات، تقویت رسانه ها 
و تضمین امنیت رســانه ای برای تأمین زمینه های اجتماعی و 

مبارزه با فساد دولتی-حاکمیتی
 

مسئله سیزدهم: محیط کسب و کار پرهزینه و بوروکراسی 
ناکارآمد

رتبه ایران در شاخص آزادی اقتصادی در بین 184 کشور، 169 
است.

راهبرد:کاهش هزینه های اداری برای کسب وکارها
برنامه 1: تکمیل پنجره های واحد

برنامه 2: الکترونیکی شدن اغلب امور اداری
برنامــه 3: بازآرایــی دســتگاه های اجرائی و حــذف و ادغام 

دستگاه های بدون کارکرد و ناکارآمد 
برنامه 4: جلوگیری از بی ثباتی و تورم در مقررات

برنامــه 5: رصد امــور اداری برای کاهش زمان صرف شــده 
شهروندان در ادارات

 
مســئله چهاردهم: کاهش ســرمایه اجتماعــی و اعتماد 

عمومی
براساس شاخص های جهانی حکمرانی خوب، ایران در میان 
20 درصد کشورهایی است که بدترین حاکمیت قانون را داشته 
و در ردیف 10 درصد کشــورهایی اســت که پائین ترین درجه 

پاسخگویی را دارند.
راهبرد: استقرار دولتی فراگیر، کارآمد، منسجم و هماهنگ

برنامه 1: تقویت نظام حزبی
برنامه 2: ارتقاء ســطح پاسخگویی و بهبود نقش تعیین کننده 

انتخابات و داوری مردم
برنامه 3: ارتقاء منزلت و جایگاه شهروندان و تأمین حقوق آنان

برنامه 4: تضمین حقوق اکثریت و اقلیت 
برنامه 5: تقویت نهادهای مدنی

برنامه 6: تشــکیل یک دولــت فن گرا با حضــور تواناترین و 
پاک ترین مدیران متخصص کشــور از همه گروه های سیاسی 

و فکری
برنامــه 7: سیاســت زدایی از مناصــب و مدیریت های فنی و 

اجرائی

برنامه بلندمدت)1403 - 1423(
سیمای ایران در 1423 چگونه باید باشد؟

 W:اهداف بلندمدت دولت رفاه و توسعه
حجم اقتصــاد: از اقتصاد 300 میلیارد دلاری به 3500 میلیارد 

دلاری  در سال 1423
نرخ تورم:  2  درصد در سال 1423 

نرخ بهره اسمی: نزدیک به صفر در سال 1423 
جامعه بدون فقیر

 W:حفظ رفاه اجتماعی در شرایط موجود
3/8 میلیون بشکه نفت در روز	 
700  میلیون مترمکعب گاز در روز	 
300 هزار بشکه میعانات در روز	 
74 میلیون تن محصولات پتروشیمی در سال	 
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طی روزهای گذشــته بســیاری از چهره ها، شــخصیت ها، 
دانشگاهیان، دانشوران، روشنفکران، سیاستمداران و... مردم را 
به شرکت در انتخابات دعوت کرده و از آنها خواستند به کاندیدای 
جبهه اصلاحات رای بدهند. مهمترین مســاله ای که عموم افراد 
در این روزها با آن مواجه بودند، افزایش مشــارکت بود. چنان که 
تاکید شد اگر مشارکت در مرحله اول به 60درصد برسد، کاندیدای 

جبهه اصلاحات در مرحله اول پیروز در انتخابات خواهد بود.
جدیدترین نظرسنجی ای که روابط عمومی مرکز پژوهش های 
مجلس از طرف موسسه افکارسنجی منتشر شده، از مردم سوال 
شــده اســت که تصمیم به حضور در پای صندوق های رای برای 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری گرفته اند یا خیر؟ 
اینطور تحلیل می کند که در موج چهارم این پیمایش 7/45 درصد 
از مردم گفته اند قطعاً در این انتخابات شرکت خواهند کرد، 6/31 
درصــد در این خصوص مردد بــوده و 6/22 درصد ابراز کرده اند 
که قطعاً در انتخابات پیش رو شــرکت نخواهند کرد. فارغ از این 
نظرســنجی، اگر مشــارکت مردم بالای50 درصــد خواهد بود و 
نشــان از این دارد که جامعه با حضــور دو جناح مختلف، کمی 
از حالت ســکون درآمده است. در این پیمایش، 3/50 درصد از 
پاســخگویان مرد و 7/49 درصد زن هستند؛ به  طوری  که 1/40 
درصد در بازه ســنی 18 تا 35 ســال )جــوان(، 1/46 درصد در 
بازه سنی 36 تا 60 سال )میانســال( و 8/13 درصد در بازه سنی 
بیش از 60 سال )سالمند( قرار دارند. همچنین، 3/40 درصد از 
پاسخگویان ساکن مراکز استان ها، 9/36 درصد ساکن شهرهای 

تابعه و 8/22 درصد ساکن روستاهای کشور هستند.
لذا بســیاری از احزاب و شــخصیت ها مردم را به مشــارکت 
دعوت کرده اند. به غیر از کســانی که ســعی در مخالفت با تمام 
مبانی نظام دارند و جریان تندرو در کشــور که منفعت خود را در 
مشــارکت پایین می بینند. به هر حــال حداقل در چند ماه اخیر، 
مردم به وضــوح دیدند که در راســتای رهنمودهای رهبری، این 
اصلاح طلبان و میانه روها بودند که با کمترین امکانات سیاســی، 
بیشترین فعالیت را برای مشارکت حداکثری مردم کردند. درحالی 
که ردصلاحیت های پی درپی نشان تمایل جناح مقابل بر حداقل 
مشارکت داشت، زیرا ثابت شــده که هر چقدر مشارکت جامعه 
کمتر باشد، شــانس پیروزی آنها بیشتر است. این درحالی است 
که مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( جهاد دانشگاهی 
ریاســت جمهوری  انتخابــات  آســتانه چهاردهمیــن دوره  در 
نظرســنجی های ملی متعددی درباره انتخابــات اجرا می کند که 
اجــرای آن با محوریت نگرش مردم بــه انتخابات و تحلیل رفتار 
رای دهی در 31 استان کشور است و تاکنون به دو موج نظرسنجی 
در ســطح ملی رسیده که تا روز انتخابات نیز تداوم خواهد یافت. 
درهمین زمینه ابراهیم شیرعلی، رئیس ایسپا در گفت وگو با ایسنا 
با تشــریح جدیدترین یافته های نظرسنجی این مرکز می گوید که 
آخرین نظرسنجی انتخاباتی ایسپا مرکز افکارسنجی دانشجویان 
ایــران )ایســپا( در روزهای 19 و 20 خــرداد 1403 )موج دوم( تا 
پیش از معرفی نامزدهای تایید صلاحیت شــده از ســوی شورای 
نگهبان، نظر مــردم را درخصوص چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاست جمهوری پرسیده اســت. در طرح مذکور با 3906 نفر از 
افراد بالای 18 ســال ساکن در 31 استان کشور )مناطق شهری و 
روســتایی( مصاحبه حضوری انجام شده است. نرخ پاسخگویی 
به پرســش نامه حدود 41 درصد محاســبه شــد و باید در تحلیل 
یافته های نظرســنجی به این عدد توجه نمود. یعنی 59 درصد از 

شهروندان در سراسر کشور حاضر نشدند با پرسش گران ایسپا در 
تکمیل پرسشنامه همکاری کنند.

سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران 
در سخنرانی ای که در مشهد داشت، بعد از برگزاری سه انتخابات 
با مشارکت پایین اکنون انتخابات پیش رو را فرصتی دانست که از 
ســوی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایجاد شده تا منحنی رو به 
نزول مشارکت مردم صعودی شــود. به عقیده او چنین موفقیتی 
در نتیجه مشــارکت حاصل شــده و اکنون هیچ راهی ارزان تر و 

کم هزینه تر از اصلاحات تدریجی در کشور وجود ندارد.
محســن هاشــمی، عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران 
ســازندگی ایران هم درخصوص لزوم مشــارکت بــالا و عواملی 
که باعث متزلزل شــدن این مشارکت می شــود، گفت: برخی از 
حواشی ممکن اســت هیجان انتخابات را افزایش دهد. مناظره 
اول تشــریفات بالایی داشــت و به  نظرم کاندیداها با هم مناظره 
نمی کردنــد، مجری هم مناظره را اداره نمی کرد، بلکه یک ســری 
سوال هایی را مطرح کرد و نامزدها نیز مطالب خود را از قبل آماده 
کرده بودند و آنها را ارائه کردند، به نوعی اصلًا کاری به ســوال ها 
نداشتند. خیلی هم همدیگر را نقد نکردند و مناظره به این سمت 

که مشارکت را چندان تحت تاثیر قرار دهد حرکت نکرد.  
حســن روحانی، رئیس جمهور ایــران در دولت های یازدهم و 
دوازدهم نیز ازجمله کسانی است که بر مشارکت بالا تاکید دارد. 
او حتی برای انتخابات مجلس دوازدهم و خبرگان ششم نیز تمام 
تلاشش را انجام داد. این بار هم روحانی در پیامی ویدئویی درباره 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری، از مردم خواست 

روز جمعه هشتم تیر پای صندوق های رای حاضر شوند. 

در همین راستا، مجمع روحانیون مبارز، طی بیانیه ای انتخابات 
و صندوق رای را حق مردم خواند و تاکید کرد: پاسداری و صیانت 
از جمهوریت و مردم سالاری تنها با حضور و انتخاب آزادانه مردم 
میســر خواهد شــد. انتخابات و صندوق رای تنها مسیری است 
کــه جامعه را بر حق تعیین سرنوشــت خویــش رهنمود خواهد 
ســاخت و امکان جا به جایی قدرت را به نحوی مدنی و شــکلی 
آرام میســر خواهد کرد. طبق این بیانیه، انگیــزه حضور در مردم 
و تعهد مسئولیت آنها نســبت به این امر مهم و حیاتی بستگی به 
میزان وجود رقابت در عرصه انتخــاب و تاثیر و کارآیی در میدان 
عمل خواهد داشــت. بر همین اساس دو شرط »رقابتی بودن« و 
»تاثیرگذاری« انتخابات، اصلی ترین عامل ایجاد انگیزه و امید در 
حضور مردم پای صندوق رای خواهد بود. مشــارکت حداکثری 
که همواره مورد تاکید بنیان گذار جمهوری اسلامی، حضرت امام 
خمینی )ره( و نیز مقام معظــم رهبری حضرت آیت الله خامنه ای 

بوده و هست، خود تاکید بر این اصول مسلم است.
در ایــن خصــوص، عبــاس عبــدی نیــز در گفت وگویی با 
شــبکه المیادین درباره میزان مشــارکت نیز گفت: » براســاس 
نظرسنجی هایی که انجام شده، مشــخص است که حدود 50 تا 
52 درصد اســت اما به دلایل مختلف طی دو ســه روز آینده این 
درصد بیشــتر خواهد شــد. امروز هــم رهبری تاکیــد کردند بر 
افزایش مشــارکت و این خیلی خوب اســت و این سبب افزایش 
رای پزشــکیان خواهد شد. میزان رای آقای جلیلی تا الان حدود 
23 درصد است. دعوت رهبری به مشارکت در انتخابات به دلیل 

است که جایگاه کشور و موضع کشور را تقویت خواهد کرد«.

رای به پاکدستی و صداقت
 طبق نظرسنجی های اعلام شده

هنوز میزان مشارکت به بالای 50 درصد نرسیده است  

 W راه های افزایش تامین مالی با هدف جذب 1500 میلیارد دلار
سرمایه گذاری خارجی جهت توسعه زیرساختی کشور برای 

10 سال:
منابع مالی ارزان قیمت خارجی)پس انداز سایر ملل(	 
جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی	 
استفاده از سازوکارهای فاینانس و بای بک	 
جذب منابع مالی هموطنان خارج از کشور	 

 W:2023 شتاب بخشی به سرمایه گذاری در نفت و گاز در افق
افزایش تولید نفت به 7 میلیون بشکه در روز	 
افزایش تولید گاز طبیعی به 1 میلیارد مترمکعب در روز 	 
افزایش تولید محصولات پتروشیمی به 130 میلیون تن در سال	 
دســتیابی به تکنولوژی  برای افزایــش ضریب بازیافت مخازن	 
عقد قراردادهای درازمدت فروش نفت و گاز	 
اســتفاده حداکثری از ظرفیت ترانزیت نفت و گاز ایران	 
استفاده از نفت و گاز و میعانات به عنوان خوراک برای توسعه 	 

صنعتی کشور

توسعه زیرساختی ایران از محل سرمایه گذاری ها
 W مصارف 700  میلیارد دلار درآمدهای ناشی از توسعه صنعت

نفت:
هزینه های تولید از آن کسر شود	 
35 درصد به صندوق توسعه ملی واریز شود	 
مابقی صرف دو هدف شود: 	 

3-1- توسعه زیرساخت کشور
3-2- سرمایه گذاری برای افزایش مجدد تولید نفت و گاز

 W اهداف برنامه در حوزه حمل ونقل با نگاه به بازسازی ظرفیت
کشور در محور شرق به غرب)جاده ابریشم(:

تکمیل شبکه راه آهن کشور	 
توسعه شبکه اتوبان کشور	 
توسعه مترو و حمل ونقل مدرن شهرهای بالای 500 هزار نفر	 
ایجاد و توسعه شبکه راه آهن سریع السیر برقی کشور	 
توسعه فرودگاه امام خمینی با ظرفیت 60 میلیون مسافر در سال	 
توســــعه فرودگاه های کشور و تجهیز یک ناوگان هواپیمایی 	 

بین المللی
توسعه بنادر شمالی و جنوبی کشور	 

 W:توسعه زیرساختی در حوزه منابع آب و انرژی
تکمیل و توســعه نیروگاه ها، انرژی های پاک و تجدیدپذیر و 	 

شبکه توزیع انرژی کشور
توسعه آبخیزداری	 
ســاخت و تکمیل ســدهای کوچک و بزرگ ذخیــره آب و 	 

مهندســی رودخانه ها با هدف اســتفاده حداکثــری از منابع 
آب کشــــور و به حداقل رســــاندن خســــارات ناشی از 

خشکســالی و ســیل 
تأمیــن و انتقال آب از دریا برای تأمین کســری آب شــرب و 	 

صنعت
توســعه شبکه فاضلاب شهرهای با جمعیت بیش از 100 هزار 	 

نفر

 W:توسعه زیرساختی در حوزه خدمات عمومی
 	ICT و IT توسعه زیرساخت های
توسعه دانشگاه های مادر و تجهیز و ارتقای آنها به سطح قابل 	 

قبول بین المللی
توسعه شبکه های بهداشت و درمان 	 
توسعه و نوسازی مدارس و ارتقای امکانات آموزشی 	 
توسعه زیرساخت های ورزشی و تربیت بدنی	 

 W:چگونگی اجرای پروژه های زیرساختی
اجرای طرح های زیرساختی از طریق مناقصه بین المللی	 
تامین منابع از محل توســعه میادین نفتی	 
تعیین سهم مشخص برای پیمانکاران داخلی	 
تامین منابع مالی طرحهای زیرســاختی از محل صادرات در 	 

طی مدت 20 سال 
بازپرداخت تأدیه اصل و فرع منابع از این طریق	 
عقد قراردادهای توسعه زیرساخت ها و میادین در دوره دولت 	 

چهاردهم 
دوره زمانی 10 ســاله اجرای پروژه ها و دوره زمانی 20 ســاله 	 

بازپرداخت دیون

 W:تامین مالی بخش غیردولتی برای اجرای طرح های توسعه
حداکثر استفاده از ظرفیت بورس	 
تامین 800 میلیارد دلار از محل انتشــار انواع اوراق ارزی در 	 

بازارهای بین المللی)از طریق تعیین ارزش حال درآمدهای 20 
ساله صندوق توسعه ملی(

تخصیص منابــع فوق برای توســعه صنعتی بــه بخش های 	 
غیردولتی به صــورت وام و با رعایت دو اصل توازن منطقه ای 

و توازن اجتماعی

گفتار روز

سیدحسن خمینی تاکید کرد:

نباید در انتخابات بی تفاوت بود
یادگار امام با تاکید بر اینکه انتخابات یکی از مظاهر 
جمهوری اسلامی و مردم سالاری است، گفت: به هیچ 
عنوان نباید کســی نســبت به این انتخابات بی تفاوت 
باشد؛ همه باید شرکت داشته باشند و نامزد اصلح شان 
را انتخــاب کنند. کســانی که راه ورســم سیاســت را 
می دانند، متوجه هستند که مشکلات داخلی، معیشت، 
مشکلات خارجی و هرگونه معضلی که در کشور وجود 
دارد را یــک دولت قدرتمند برآمده از آراء مردم می تواند 
حل کند. می تواند مذاکره کند و پشت میز مذاکره لازم 
نیست امتیاز بدهد و با قدرت توفنده ای که مردم می دهند 

می تواند مشکلات را حل کند.
به گزارش جماران، سیدحسن خمینی، ظهر دیروز 
در ابتــدای کلاس درس خود در حرم امام خمینی)ره(، 
با اشــاره بــه اینکه جمعــه روز مهمی اســت، گفت: 
واقعیت امر این اســت که جمهوری اسلامی یک نهال 
برآمــده از مجاهدت های تاریخ همه اســت؛ هم مردم 
ایــران و هم بزرگان دین. واقعاً منتهای آمال و آرزوهای 
قرن ها کســانی بوده که در این ســرزمین برای آزادی، 
اســتقلال و دیــن داری مبارزه کرده انــد؛ و هم در طول 
ســرزمین های اسلامی برای احیای نام پیامبر)ص( و 
اهل بیت)ع( زحمت کشــیده اند. یادگار امام افزود: به 
همین جهــت واقعاً حفظ جمهــوری اسلامی یکی از 
مهم ترین کارهاست. ممکن است خیلی از ما فکر کنیم 
اگر ســکوت کنیم و حرف نزنیم، محتــرم می مانیم؛ اما 
خیلی وقت ها خیلی حرف هــا را می زنیم، ولو به قیمت 
دشــنام هایی که هست. چون احســاس می کنیم برای 
حفظ جمهوری اسلامی باید کار کنیم؛ نمی توان نشست 
و نسبت به آن بی تفاوت بود. وی با بیان اینکه جمهوری 
اسلامی دو رکن بــزرگ دارد، تصریح کرد: یکی از آنها 
دینداری و دومی مردم ســالاری اســت و باید به هر دو 
اینها حســاس بود. البته دین با همان اجتهاد پویایی که 
امام می گفتند، نه دینی که نتواند مشکلات زندگی مردم 
را حل کند. بُعد دیگر مردم است؛ هرجا احساس کردید 
از توده های مردم فاصله گرفته اید، آنجا بدانید که درحال 
یک گام دور شدن از جمهوری اسلامی هستید. ممکن 
است ســلیقه مردم یک روزی به سلیقه من نسازد، ولی 

مهم این است که مردم باید پشت این نظام بمانند.
سیدحســن خمینی با تاکید بر اینکه انتخابات یکی 
از بزرگ ترین مظاهر جمهوری اسلامی و مردم سالاری 
اســت، اظهار داشت: تعبیر بســیار لطیفی مقام معظم 
رهبری دیروز داشتند مبنی اینکه هر وقت نیاییم، دشمن 
شاد می شویم. به خاطر اینکه آنها فکر می کنند پایه های 
جمهوری اسلامی هم از حیث مشروعیت و محبوبیت 
و هم از حیث روابط خارجی سســت شده است. باید 
همه سعی کنیم، هر طوری هســت، مردم در انتخابات 
شرکت کنند. مردم باید همواره احساس کنند سرنوشت 
مملکت برای آنهاست. وی یادآور شد: امام اگر توانست 
در این مملکت کاری کند، که کرد، کارستان ترین کاری 
که یــک رجل دینی بعد از ائمه)ع( توانســته بود انجام 
بدهد، با اتکاء به مردم بود؛ بر دوش مردم آمد و بر دوش 
مردم رفت. با مردم همه مشــکلات را حل کرد. در دهه 
60 حتما تجارب مدیریتی ما به مراتب از الان ضعیف تر 
بوده، اما چرا با یک انگشــت اشاره همه مشکلات حل 

می شد؟ برای اینکه مردم پشت نظام شان بودند.
یادگار امام تاکید کرد: به هیچ عنوان نباید هیچ کس 
نسبت به این انتخابات بی تفاوت باشد؛ همه باید شرکت 
داشته باشند و نامزد اصلح شان را انتخاب کنند. کسانی 
که راه ورســم سیاســت را می دانند، متوجه هستند که 
مشکلات داخلی، معیشت، مشکلات خارجی و هرگونه 
معضلی که در کشــور وجود دارد را یک دولت قدرتمند 
برآمده از آراء مــردم می تواند حل کند. می تواند مذاکره 
کند و پشــت میز مذاکره لازم نیســت امتیاز بدهد و با 
قدرت توفنده ای که مردم می دهند می تواند مشکلات را 
حل کند. وی در پایان گفت: ان شاء الله همه با هم بتوانیم 

این وظیفه را انجام بدهیم.
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اسماعیل گرامی مقدم: مردم باید بدانند اگر مشارکت را افزایش 
ندهند و با صندوق های رای قهر کنند، سرنوشــت کشــور و 
فرزندان خود را در دستان جریان تندرویی قرار می دهند که طی 
3 ســال اخیر با تصویب طرح هایی چون طرح صیانت، گشت 
ارشاد، جوانی جمعیت و نزول شاخص های اقتصادی مشکلات 
بسیاری برای کشور ایجاد کرده است. تنها راه عقب زدن تندروها 

افزایش دامنه های مشارکت در انتخابات است.

محسن برهانی: رئیس جمهور بدون تردید بر وضعیت دانشگاه ها و 
اساتید تاثیر مستقیم دارد. ما با گوشت و پوست مان این واقعیت را 
درک کرده ایم. اینکه چه کسانی در وزارت علوم جزو هیات جذب 
باشند، چه کســانی در گزینش ها باشــند و ... مهم و متفاوت 
است. اینکه نگاه دانشگاه به کمیته های انضباطی چگونه است، 
مهم است. پس قاطعانه معتقدم نسبت به دانشگاه و دانشجویان 

حتماً فرق می کند چه  کسی رئیس جمهور ایران باشد.

محمدمهدی مجاهدی: انتخابات پیش رو پنجره امیدی است 
برای همه کسانی که هنوز راســت و دروغ را از هم تشخیص 
می دهند و راســتی را بر صدر می نشــانند و روان و اراده خود 
را از عواطف و احساســات منفی می پالاینــد تا بتوانند چراغ 
کنش عقلانی را با شــعله ای از عواطف و احساســات مثبت 
انسانی روشن کنند و راه را برای آیندگان هموار و خوش فرجام 

می خواهند و می سازند.

پنجره امیدتاثیر بر وضعیت دانشگاه هاراه عقب زدن تندروها 

از شروع تحرکات در راستای توسعه  ایران، تلاش از طریق محدود 
کردن قدرت حاکمان و ایجاد ساختارهایی برای نهادینه سازی حقوق 
اساســی مانند آزادی های فردی، عدالــت قضایی و حاکمیت قانون 
بیش از 100 ســال گذشته اســت. در این مسیر مجاهدت های بسیار 
شــده و خون های فراوانی داده شده اســت تا بتوان در نتیجه با هزینه 
و خطر کم به دســتاورد های بزرگ و پایدار رسید. قطعاً این دستاورد 

معجزه نخواهند بود.
شــکل گیری هر تصمیم یا سیاســتی را می توان حاصل ترکیبی از 
واقعیت  و مطلوبیت ها دانست. هر تصمیم فردی و جمعی تحت تاثیر 
این دو عاملیت اســت؛ جذابیت؛ اینکه چه چیزی مطلوب اســت و 
امکان پذیری؛ اینکه چه چیزی قابل اجرا و دستیابی است و در نتیجه 
سیاست های با جذابیت و امکان پذیری بالا، اولویت بیشتری خواهند 
داشــت. لازم است در اینجا بیان کنم رای دادن یا رای ندادن، یک امر 
قدسی نیســت و حقیقت محض در اختیار شخص خاصی نیست. 
در عنصر جذابیت، به واسطه ساختاری فاقد هزینه می توان مشخص 
کرد کــدام یک از افراد نقطه  نظرات ما را بیشــتر نمایندگی می کند و 
در احقاق حقوق شــهروندی مورد نظر ما گام برمی دارند و در عنصر 

امکان پذیری، این فرآیند در انتخاب این فرد موفقیت نسبی قابل قبول 
دارد.علاوه بر مــوارد فوق، حفظ میراثی کــه مجاهدت های فراوان 
داشته بدون هزینه  فراوان، قدردانی از مجاهدان این عرصه است. در 
ســاختار تصمیم سازی برای هر تصمیم و هدف، پنج شاخص در نظر 

گرفته می شود که به اختصار با کلمه smart  نمایش داده می شود.
حرف اول s نماینده واژه specific است که نشان از آن دارد تصمیم 
 measurable نماینده واژه  m باید دارای هدفی مشخص باشد. حرف
است که نشان از آن دارد که تصمیم باید دارای هدف قابل اندازه گیری 
و کمی باشــد. حرف a نماینده واژه achievable اســت که نشان از 
قابل دســترس و دســتیابی بودن هدف اســت. حرف r نماینده واژه  
relevent که نشــان از مرتبط بودن هدف با ارزش های فردیتان است 

و نهایتاً حرف t نماینده واژه time-bond  به معنای مشــخص بودن 
زمان دستیابی به هدف اســت. راهکار مشارکت در انتخابات دارای 
هدفی با شــاخص های فوق است. اهداف مشــخص دارد. یعنی با 
انتخاب نماینده مورد نظر مشخص می کنیم اهداف اصلی ما در دوره 
مدیریــت فرد چه خواهد بود. قطعاً او را در دســتیابی به این اهداف 
ارزیابی خواهیم کرد. این اهداف هــم در مرحله رای دادن و هم پس 
از آن قابل اندازه گیری هســتند و می توان به راحتی میزان موفقیت در 
دســتیابی به آنها را اندازه گیری و قطعاً با بررســی دقیق آنها می توان 
برای بهبودشــان برنامه ریزی کرد.قابل دستیابی است. یعنی می توان 
با مشــارکت در انتخابات به هدف اولیه و پــس آن با نظارت بر روند 

اجرای اهداف به اهداف نهایی دســت  یافت. با ارزش های انســانی 
در تضاد نیســت. زمان مند است. هم مشــارکت در انتخابات و هم 
رسیدن نتیجه مورد نظر از انتخاب فرد دارای محدوده ی زمانی است 
و مادام العمر و غیرقابل تغییر نیست. گزینه  عدم شرکت در انتخابات 
نیز نیاز به بررسی میزان جذابیت و مطلوبیت و همچنین شاخص های 
smart دارد. بــا توجه بــه راهکار جایگزین شــرکت در انتخابات و 

نتایج اعتراضات احقاق حق که دارای هزینه  بسیار مادی و معنوی و 
بعضاً جانی اســت به  نظرم این گزینه فاقد جذابیت است. در راستای 
امکان پذیری نیز تجربه   نزدیک سال 1401 به بنده نشان داد که درصد 
امکان پذیری نزدیک به صفر دارد. هدف مشــخصی نیز ندارد، صرفاً 
مجموعــه  زیادی از افــراد برای عدم مطلوبیت شــرایط فعلی توافق 
دارند، تلاش های قبلی شــان نیز نشان داد برای هیچ هدف اتفاق نظر 
ندارند. در این بین قطعاً هســتند افرادی که هدف مشخص و والایی 
ارائه می کنند اما امکان پذیری دستیابی به هدف شان را ارائه نکرده اند.

از آنجا که اهداف مشخصی ندارند، اهداف شان قابلیت اندازه گیری 
و ارزیابی ندارند. مســیر تعریف شده با ارزش های بخشی از جامعه 
که بنده نیز عضو آن هســتم تطابق ندارد. از بین بردن زیرساخت های 
کشــور هزینه و زمان گزافی به کشور تحمیل خواهد کرد. هرچند که 
اهداف این مسیر نیز نامشخص است. زمان بندی گام های طی کردن 
مسیر نیز نامشخص است. شما نیز می توانید برای تمامی تصمیمات 

خود از این روند تصمیم گیری کمک بگیرید.

شــاهدیم که ملت شــریف و رنج کشــیده ایران سال هاست درد 
دارنــد اما درمان نه! ایــران و زندگی ایرانیان در کشــمکش های بین 
گروه های تندرو و تمامیت خواه در دو جناح سیاسی دچار بحران های 
سیاســی، کارآمدی، اقتصادی و اکنون اجتماعی شــده اســت. در 
یک ســو، تندروهای جناح اصولگرا با تاکیــد و اصرار بر نگاه صرف 
ایدئولوژیک شــان و تخریــب روش اصلاحی نیروهــای اصلاح گر 
و تکنوکــرات، با لاپوشــانی و فرار از مســئولیت تخریب، دســت 
طلبکاری شــان را بالا نگه می دارند و به فریب مــردم، آن هم در روز 
روشــن مشغول اند. از ســوی دیگر، تندروهای جناح اصلاحات نیز 

با عدم واقع گرایی، عدم پاســخ گویی و عدم تعهد به نتیجه 
عملکردشان بدنه اجتماعی خود را از خود ناامید کرده اند. 
در چنیــن وضعیتی که کرامت انســانی ایرانیان به چالش 
کشیده شــده اســت، بخش عظیمی از بدنه اجتماعی با 
آنکه نسبت به سرنوشت شان بی تفاوت نیستند، به نیروهای 
سیاسی به چشم مسبب وضع موجود نگاه می کنند و نسبت 
بــه آنان بی اعتمادند. حقیقت امر آن اســت که نگارنده از 
گاه است و  جنس احساســی که در جامعه به وجود آمده آ
می داند عدم شفافیت و پاسخ گویی اهل سیاست چه ضربه 
ســنگینی به اعتماد مردم زده است. نگارنده هم می داند و 
هم درک می کند. حق مردم سال هاســت که پایمال شــده 
است، سفره شان کوچک شده و امیدشان به آینده روزبه روز 

ناامیدتر می شود و با این حال عده ای بی رحمانه، با ولعی سیری ناپذیر 
در پی زورگویی و حق خوری بیشتر از مردم هستند.

با این وجود به نظر می رســد مجموعه شــرایط داخلی و خارجی  
فعلی، دلسوزان کشور و نظام را نسبت به غیرقابل دفاع بودن وضعیت 
و تلاش برای بهبود آن قانع کرده اســت. در اینکه تغییر به چه سمتی 
باشــد، البته گمان هایی می توان زد اما صرف نظر از هر حدسی که زده 
شود؛ تردیدی نیســت که بار دیگر شــرایط برای نقش آفرینی جدی 
رای مردم در تعیین مدیریت کلان کشــور مهیا شــده است. در  این 
شــرایط جدید؛ آنچه موجب نگرانی است، تردید بخش قابل توجهی 
از مردم برای شــرکت در رای گیری و اجتناب احتمالی آنان از شرکت 
در انتخابات اســت امــا از مردم نمی توان گله ای داشــت. در  این  باره 
اگر انتقادی هســت به صاحبان قدرت است که با مقاومت طولانی 
در برابر خواســت تغییر جامعه عملًا مسبب چنین وضعیتی بوده اند. 

نکته هولناک اما این منفعت بــردن گروهی اقتدارگرا و تمامیت خواه 
و سرکش از مشارکت پایین در انتخابات است. مردم از سر دلخوری 
و خشــم و ناامیدی درباره مشــارکت مرددند اما این جماعت تندرو 
مشــارکت پایین می خواهند تا با اســتفاده از رای ثابت تیم خود، هم 
قدرت را قبضه و هم نقاب دموکراتیک شــان را حفظ کنند. اینان در 

اعتراض مردم سرمایه گذاری و در اندوه شان پایکوبی می کنند.
با این توضیحات مشخص است که نتیجه این انتخابات برخلاف 
آنچه در افکار عمومی مفروض است، بسیار در سرنوشت کشور موثر 
خواهد بود. ایده ها و گروه هــای مختلف به میدان آمده اند و مردم نیز 
گاه بود که در  به خوبی تفاوت بین این افراد و گروه ها را می دانند. باید آ
مسیر تاریخی کشــورها راه میان بُری برای توسعه به مفهوم عام وجود 
ندارد. گشایش راه آزادی و آبادی فرآیندی است سخت، طاقت فرسا 
و طولانی که در اروپا بیش از 300 سال، در آمریکا بیش از 200 سال و 
در ایران تاکنون کمی بیش از 100 سال طول کشیده است. 
در طول این تلاش تاریخی ملت ایران برخی از حقوق را، آن 
هم به  طور نســبی به دست آورده است. حق رای، یکی از 
مهم ترین این حقوق است. بله، رای حق است و نه امتیاز! 
رای نــدادن اکثریــت ثمری نخواهد داد جز حاکم شــدن 
اقلیت. به عبارت دقیق تر، بدیهی است در چنین شرایطی 
رای ندادن جای آنکه تحریم انتخابات یا اعتراض باشــد، 
گل به خودی و عــملًا رای دادن به اقلیت افراطی خواهد 

بود. بی تفاوتی مرگ است.
 مــردم ایران در طول تاریخ بارها ثابت کرده اند هشــیار 
هســتند و آنجا که پای سرزمین شــان در میان باشــد از 

چالش های بزرگ تاریخی سرافراز عبور می کنند.

در اهمیت مشارکت در انتخاباتی که نتیجه اش می تواند تغییر مسیر حرکت کشور باشد

حرکت با هزینه  کم برای حفظ میراث خون های ریخته شده

بی  تفاوتی مرگ است!

چرا رای می دهم

دریچه: تحلیل عادات

یا حالا یا هیچ  وقت
چند سطر با آنانی که می خواهند رای ندهند

درباره ســبک رقابت های انتخاباتی، مدل رقابتی 
که در چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری 
بسیار مورد توجه است، برخلاف انتخابات های گذشته 
رقابت میان اصولگرایان و اصلاح طلبان نیســت، بلکه 
رقابت میان مشــارکتی ها و عدم  مشارکتی هاســت که 
بر معــادلات انتخابات و سرنوشــت حاکــم بر چهار 
ســال آینده کشور حکم فرماست. اما نکته ای که بسیار 
حائز اهمیت اســت، توجه به تبعات عدم مشارکت در 
انتخابات پیش رو اســت که دلایل عمــده موثر بر این 
موضوع در وهله اول وقایع گذشــته اســت که باعث 
شــکاف میان مردم و حاکمیت شــده و ســپس شایع 
شــدن مباحثی مانند رای ما تاثیری بر انتخابات ندارد، 
رئیس جمهــور اختیار تغییر در سیاســت های کلان و 
به تبع شرایط کشــور را ندارد، در میان مردم است و در 
نهایت وضع موجود و عدم تغییر وضعیت به سمت وضع 
مطلوب در دوره ها و دولت های مختلف سبب ناامیدی 

مردم از صندوق  های اخذ رای شده است.
قبل از مطرح شدن دلایل بالا برای عدم مشارکت، 
ســوال مهمی که پیش از تصمیم به مشــارکت یا عدم  
مشــارکت در انتخابات ریاســت جمهوری باید به آن 
پاســخ داد، میزان مشــارکت مردم پس از انتخابات در 
تحقق یک کنش جمعی مناسب با رویکرد مطالبه گری، 
اصلاح یا انتقاد اســت که چه میــزان در این فضا فعال 
بوده ایــم؟ چراکه انتخابات زمانی معنــا پیدا می کند که 
مردم در چارچوب یک مانیفســت فکری، ســناریوی 
اجرایــی و ســاختار مطلــوب اجتماعی،اقتصادی و 
سیاســی و با بهره گیری از نظرات علمی و کارشناسی 

به دنبال استقرار یک دولت با مشارکت مردمی باشد.
بنابراین رمز موفقیت دولت ها در گرو مردمی سازی 
دولــت، در زمینه های مختلف سیاســی و به خصوص 
اقتصادی و همچنین موفقیت مردمی ســازی دولت ها 
در گرو کنش گری اقشار مختلف و به خصوص نخبگان 
در فضای تشــکیلاتی در زمان استقرار دولت و پس از 

انتخابات است.
عدم  مشــارکت در انتخابات راه حل مناسبی برای 
برون رفــت از وضــع موجود نیســت، بلکــه یک راه 
بسیار ساده برای حذف مردم از بدنه حاکمیت توسط 
خودشان اســت، که طبیعتاً وضع موجود را به سمت 
شــرایط مطلوب تغییر نخواهد داد و راه حل مناسب، 
شکستن کلیشــه ادوار گذشته و مشــارکت علمی و 
عدم توجه به شــعارهای پوپولیستی کاندیداها و مهیا 
کردن شرایط مناســب برای حضور مردم در حاکمیت 
و ساختار اجرایی کشور اســت. طبیعتاً مطرح شدن 
شــعارها و وعده هــا در زمــان انتخابات از ســمت 
کاندیداهــا یک امر طبیعی اســت امــا تحلیل تحقق 
این شــعارها و وعده ها توسط کارشناسان و نخبگان 
بسیار مهم است. در مرحله دوم، کنش گری سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی در غالب تشکل های نخبگانی 

در زمان پساانتخابات است. 
موارد مطرح  شــده راه حل های مناســب برای یک 
انتخاب مناســب به جای عدم  مشــارکت است که در 
دوره های قبل مورد توجه قــرار نگرفت و علت اصلی 
ناکامی دولت ها در مدیریت شــرایط کشور بوده است. 
اما در نهایت انتخاب میان مشــارکت یا عدم  مشارکت 
زمانــی یک حرکــت سیاســی موفق خواهــد بود که 
استراتژی این کنش سیاسی را به   خوبی بدانیم و بتوانیم 
به سوالات اســتراتژیکی مانند این کنش ما چه تاثیری 
در اصلاح مدل مدیریت کشــور خواهد داشــت؟ عدم 
مشــارکت ما در انتخابات به نفع چه جریانی اســت و 
جایگاه این جریان در ارتباطات دوگانه مردم و حاکمیت 
چگونه است؟ دستاورد ملموس اقشار مردم از مشارکت 
چــه خواهد بود یا عدم مشــارکت چه نقش موثری در 
اصلاح وضع موجود در کوتاه مدت خواهد داشــت؟ و 
هزینه اصلاحات با انتخاب دولت موجه و ســپس بیان 
مطالبــات و مردمی ســازی یک دولت همــراه کمتر و 
زودبازده تر اســت یا عدم مشارکت و حذف کامل مردم 
از تعیین سرنوشت و شــراکت در تصمیمات راهبردی 

کشور؟ بتوانیم پاسخ قانع کننده بدهیم.
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نگاه دوسویه 

توپخانه  ارتش اســرائیل چهارشــنبه به اطراف 2 شــهرک 
الخیام و کونین واقع در جنــوب لبنان حمله کرد. همچنین 
جنگنده های اســرائیل هم 2 مرتبه دو شهر »عیتا  الشعب« و 
»الخیام« را هدف قــرار دادند. المیادین اعلام کرد: تعدادی 
از کارگران ســوری در جریان حمله توپخانــه ای به یکی از 
پروژه های کشاورزی در دشت »ســردا« در الوزانی زخمی 

شدند که با پشتیبانی ارتش لبنان از این دشت خارج شدند.

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین در پاسخ به اظهارات 
اخیر امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه گفت، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه بارها تمایل خود را برای مذاکرات 
معنادار با قدرت های خارجی مطرح کرده است. وی افزود: 
»پوتین بارها آمادگی خود را برای مذاکرات، به ویژه مذاکرات 
سازنده، به منظور دستیابی به نتایج معین اعلام کرده است و 

مطلقا هیچ شرایطی برای این کار وجود ندارد«.

پــس از اعلام آزادی جولیان آســانژ، بنیانگذار وب ســایت 
افشاگری ویکی لیکس، وزارت دادگستری آمریکا در بیانیه ای 
اعلام کرد، اقرار جولیان آسانژ به گناهکار بودن از بابت اتهام 
اکتساب و انتشار اطلاعات طبقه بندی شده مربوط به دفاع 
ملی آمریکا، فرآیند پیگــرد قضایی کیفری علیه او را مختوم 
کرده اما او اجازه بازگشــت بــه ایالات متحده بدون مجوز را 

ندارد. پرونده وی در استرالیا هم مختومه شده است.

آزادی آسانژمذاکره پاریس – مسکو حمله به جنوب لبنان

دیدگاه: گزارش خارجی

آغاز به کار دبیرک جدید ناتو ل
مارک روته با چه چالش هایی روبه رو است؟ 

اعضای »ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی« موسوم به 
»ناتو« چهارشــنبه، 26 ژوئن )ششــم تیرماه( در جریان 
نشســتی در مقر این پیمان نظامی در شهر بروکسل مارک 
روته، نخســت وزیر مستعفی هلند را به عنوان رئیس جدید 

این پیمان نظامی انتخاب کردند.
 Wچالش های پیش روی دبیرکل جدید ناتو

مارک روته 57 ســاله که حدود 14 ســال نخســت وزیر 
هلند )پنجمین اقتصاد بزرگ اتحادیه اروپا( بود، درحالی 
رهبری این پیمان نظامی را بــر عهده خواهد گرفت که با 
چالش های متعددی ازجمله رویارویی احتمالی با دونالد 
ترامپ و خرت ویلدرز، کمبود بودجه و کمبود سیستم های 

دفاع هوایی روبه رو است.
 Wحفظ یکپارچگی ناتو

مقابل روســیه و همزمان خــودداری از ورود 1 حفظ حمایــت متحدان اوکرایــن در نبردش 
مســتقیم ناتو به جنگ با مســکو یکی از چالش های 

کلیدی روته خواهد بود.
 Wترامپ و ناتو

آمریکایی ها پــای صندوق های رای می روند و 2 چهــار هفته پس از آغــاز کار مــارک روته، 
ممکن اســت در نهایــت دونالــد ترامــپ را به عنوان 
رئیس جمهور جدید خود معرفی کنند. در چنین حالتی 
مارک روته باید با دیدگاه هــای بدبینانه او در قبال ناتو 

مبارزه کند.
 Wمخالفت های ترامپ با ناتو در قبال اوکراین 

کرده بود که در صورت بازگشت به کاخ سفید، 3 ترامپ در جریان مبارزات انتخاباتی اش تهدید 
کمک های آمریکا به اوکراین را قطع خواهد کرد. اگر او 
ایــن تهدیدش را عملــی کند، آنگاه با توجــه به اینکه 
ایالات متحده تاکنون بزرگ ترین کمک کننده نظامی به 
کی یف بــوده، ضربه بزرگی به اعتبــار ناتو در کمک به 

اوکراین وارد خواهد شد.
 Wتشدید حملات روسیه در زمستان

فرصتی تا زمستان باقی نمانده؛ یعنی زمانی که 4 مــارک روته زمانی آغاز بــه کار خواهد کرد که 
جنگیدن و مقاومت برای اوکراینی ها بســیار ســخت تر 
می شــود. در ماه های اخیر، روسیه حملات خود را علیه 
نیروگاه هــای حرارتی و ســدهای اوکراین تشــدید کرده 
است؛ یعنی زیرساخت هایی که تعمیر آنها ماه ها و شاید 
ســال ها طول بکشــد. در چنین وضعیتی بازی جنگی 
کرملین را می توان پیش بینی کرد. در اولین زمســتان این 
جنگ نیز شــبکه برق اوکراین به شدت مورد حمله قرار 
گرفــت. با این وجــود، اروپا سیســتم های دفاع هوایی 
زیادی برای ارسال به اوکراین در اختیار ندارد و تلاش ها 
در ایالات متحده در این موضوع نیز به دلیل مقاومت های 
کنگره به تعویق افتاده است. کشورهای نزدیک به روسیه 
نیز تمایلی به کنار گذاشتن سپرهای دفاع هوایی خود در 

این زمان خطرناک ندارند. 
 Wمشکل تامین بودجه ناتو

این اتحادیه نیز یک چالش جدی است. ناتو این 5 وادار کردن اعضای ناتــو به پرداخت هزینه های 
هفتــه اعلام کرد که 23 تن از اعضایش ســرانجام به تعهد 
خود در صــرف 2 درصد تولید ناخالــص داخلی خود در 
هزینه های دفاعــی عمل کردند و این موضوع را جشــن 
گرفت. اما همچنان یک سوم از اعضای این پیمان، با وجود 
اینکه 10 ســال پیش این تعهد را پذیرفته بودند، هنوز به آن 
عمل نکرده اند و کشورهای جنوب اروپا )ایتالیا، اسپانیا و 

پرتغال( ازجمله بدترین متخلفان در این باره هستند. 
 Wتقویت راست افراطی در اروپا

نرم نخواهــد کرد؛ در سرتاســر اروپا نیز احزاب 6 روته برای حفظ ناتو تنها با ترامپ دســت وپنجه 
راســت افراطی بدبین بــه ناتو و دوســتدار پوتین درحال 
قدرت گیری هســتند. به طور مثال، فرانسه در آستانه یک 
انتخابات پارلمانی است که می تواند منجر به قدرت گیری 
بی ســابقه راست افراطی شــود. در هلند نیز حزب راست 
افراطــی »برای آزادی« به رهبــری گیرت ویلدرز چالش 
مشــابهی را ایجاد کرده است. ویلدرز سال گذشته درباره 
ولادیمیر پوتین، رهبر روسیه گفته بود: »من هم او را و هم 
ترامپ را برای رهبری شان تحســین می کنم. آنها در کنار 

مردم روسیه و آمریکا ایستاده اند«. 
  منبع: یورونیوز

شاید برای اولین بار باشــد که انتخابات ریاست جمهوری 
در ایــران زودتر از انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا برگزار 
می شــود؛ به عبارتی دیگر، ما شــاهد به هم خــوردن تقدم و 
تأخر در یک روند هســتیم که شــاید از حیث شــکلی برای 
کســی اهمیت نداشــته باشــد اما می توانــد از منظر ماهوی 
دارای اهمیت باشــد. در گذشــته و حال روند مذکور اینگونه 
بود که انتخابــات ریاســت جمهوری ایالات متحده در نوامبر 
)آبان ماه( برگزار می شــد و چند ماه بعد، یعنی در آوریل یا مِی 
)اردیبهشــت – خرداد( انتخابات ریاست جمهوری کشورمان 
برگزار می شــد و حالا ایــن روند به هم خورده اســت. بدون  
انتخابات ریاســت جمهوری ایالات متحــده نه تنها برای ما، 
بلکه برای تمام دنیا اعــم از رقبای اصلی آمریکا مانند چین و 
روسیه و همچنین متحدان آن مانند اتحادیه اروپا، کره جنوبی، 
ژاپــن و غیره مهم قلمداد می شــود و دلیل آن هم نیاز به تنظیم 
همگرایی یا تقابل در سیاســت خارجی و حتــی راهبردهای 
کلان اقتصادی آنها در قبال واشنگتن است. به یاد داریم که با 
پیروزی دونالد ترامپ در رقابت های سال 2016، اولین اقدامی 
که او پس از ورود به اتاق بیضی کاخ ســفید و نشستن بر پشت 
میز ریاســت جمهوری انجام داد، برقراری تماس تلفنی وی با 
تسای اینگ ون، رئیس  جمهوری وقت تایوان بود. این اقدام به 
حدی برای چینی ها غیرقابل باور بود که مقامات ارشد وزارت 
خارجه این کشور علیه این اقدام ترامپ موضع گیری کردند اما 
او درحال مخابره یک پیام تقابل مشــخص به پکن بود! اگر به 
رفتار ترامپ در قبال چین دقت کنیم به وضوح می بینیم که او در 
طول چهار ســال ریاست جمهوری خود کار را به جایی رساند 
که پکن بارها و بارها به صورت آشکار و پنهان به واشنگتن پیام 
داد که چین خواهان »تنظیم روابط« با ایالات متحده اســت. 
در آن روزها جنگ تعرفه ای میان دو قدرت به جایی رســید که 
حتی اتحادیه اروپا، کانادا و سایر متحدین آمریکا در شرق هم 
صدایشــان درآمد و نگرانی های خاص خــود را به هر نحوی 
اعلام می کردنــد اما گوش ترامپ بدهکار نبود. اینکه ترامپ از 
کاخ سفید خارج شد و سپس بایدن پا به عرصه گذاشت، از این 
جهت حائز اهمیت بود که تنش های دوران ترامپ میان آمریکا 
و اروپا و حتی چین تا حدی فروکش کرد، اما در ســوی دیگر 
تنش میان واشنگتن و مسکو شعله ور شد که ستون فقرات آن 

را باید پرونده جنگ اوکراین بدانیم. 
در مواجهه با ایران هم ترامپ سیاست های رادیکال را اتخاذ 
کرد کــه مه مترین آن را بایــد خروج از برجــام در 8 می 2018 
برابر با 18 اردیبهشت 1397 دانســت اما شیب این مواجهه تا 
حــدودی در زمان بایدن کاهش کرد اما در کل خبری از احیای 
برجام نشــد. اینکه دموکرات ها در کاخ ســفید ســرکار باشند 
یا جمهوری خواهان موضوعی اســت کــه از حیث تاکتیک و 
استراتژی می تواند حائز اهمیت باشد اما در نمای کلی سیاست 
خارجی ایالات متحده تابع مولفه تامین حداکثری منافع و امنیت 

ملی است و برای واشنگتن تفاوت نمی کند که چه کشوری سد 
راه این مولفه باشد. در این بین اما یک نکته بسیار مهم وجود دارد 
و آن موضوع مواجهه و رویارویی ایران و آمریکاست که دهه ها 
در مورد آن تحلیل ها و تفاســیر مختلفی از سوی اندیشکده ها، 
صاحب نظران و مفسران سیاسی دو طرف منتشر شده و حتی در 
این خصوص دو طیف در ایران و آمریکا نظرات مختلفی دارند. 

 W!آنها و ما
بدون شــک همین حالا نه تنها ایالات متحــده، بلکه اروپا 
و دولت های شــرقی درحــال رصد متن و حاشــیه انتخابات 
ریاســت جمهوری کشــورمان هســتند، چراکه بــرای آنها و 
به خصوص کشورهای منطقه مهم است که چه طیفی بر سر کار 
می آید؛ اما این اهمیت برای آمریکا دوچندان است. آمریکایی ها 
به دلیل تحولات اخیر در منطقه، خصوصاً پس از 7 اکتبر 2023 
و همچنین پس از گســترده شــدن جنگ اوکراین و تیزتر شدن 
لبــه تقابل با پکن، به دنبال آن هســتند تا ببینند نتایج انتخابات 
زودهنگام ریاست جمهوری ایران چگونه رقم می خورد و باید در 
مواجهــه با ما چگونه برنامه ریزی کنند. اینکه رویکرد تقابلی با 
تهران را شدت بدهند، یا اینکه آن را به سمت شیب نزولی هدایت 
کنند یک تحلیل کلان اســت، اما در این میان اسرائیل به عنوان 
عامل تحریک کننده منطقه و ایالات متحده سعی می کند تا به هر 

ترتیب شرایط را به نفع خود به هم بریزد. 
آنچه در این راستا می تواند مدنظر قرار بگیرد، سخنان اخیر 
ترامپ در مورد ایران است. او گفته است: »ما دنبال تغییر رژیم 
در ایران نیســتیم. همین رهبری سیاسی فعلی بماند، ما حتماً 
با آنها توافق می کنیم، ایران پتانسیل اقتصادی زیادی دارد اما 
نباید بمب هسته ای داشته باشد«. این سخنان رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا درحالی مطرح شــده که اولین مناظره بایدن و 
ترامپ به میزبانی ســی.ان.ان قرار است شامگاه پنج شنبه به 
وقت آمریکا برگزار شود که باید آن را شروع درگیری های حزبی 

و انتخاباتی در ایالات متحده دانست. اینکه در مناظره نخست 
چه اتفاقی خواهد افتاد و اینکه آیا به ایران هم اشاره خواهد شد 
یا خیر، مشخص نیســت اما بدون شک نگاه آنها به انتخابات 

ایران را باید مهم دانست. 
ســخنان کنونی ترامپ در قبــال ایران، اگرچــه با مواضع 
رادیکال وی در زمان ریاســت جمهوری اش تفاوت دارد، اما 
باید توجه داشــت که این ســخنان یک مخاطب دارد و آن هم 
»تهران« است. مســاله مذاکره و اساساً تنظیم نوع مناسبات 
میان ایــران با تمام دنیا براســاس راهبردهای کلی سیاســت 
خارجی تنظیم شــده اما موضوع این است که در تهران چگونه 
قرار اســت این سیاســت ها پیگیری، هدف گذاری و اجرایی 
شــود. اینکه پس از انتخابات هشتم تیرماه چه شخصی پیروز 
می شود یا اینکه کدام تفکر در این راستا قوه مجریه را در دست 
خواهند گرفت، بی شک امری است که مهم تلقی می شود. اگر 
مجدداً این تفکر پیگیری شود که صرفاً سیاست خارجی ما باید 
شرق محور باشد، بدون شک مدل برخورد دولت بعدی آمریکا 
با تهــران هم متفاوت خواهد بود که در می توان به چند ســال 
گذشــته رجوع کرد. اگر هم طیفی پیروز شوند که همکاری با 
شرق و غرب و ایجاد یک توازن مشخص در سیاست خارجی 
را در دســتور کار قــرار دهند، آنگاه می توان بــا تمام اهرم ها و 
ظرفیت های موجود برای تامین منافع ملی با طرف های مختلف 
وارد مذاکره و مناسبات شد. این روند درحالی رخ می دهد که 
اتحادیه اروپا هم به عنوان شریک ایالات متحده، درحال رصد 
انتخابات ما خواهند بود، چراکه آنها هم دنباله روی واشنگتن 
خواهند بود و پرونــده اوکراین به انضمام برجام این موضوع را 
کاملًا برای ما روشن کرده است. بر همین اساس نگاه دوسویه 
به انتخابات ریاست جمهوری ایران و سپس آمریکا در شرایط 
کنونی منطقه و همچنین فرامنطقــه، اگرچه می تواند مختص 
به تهران و واشــنگتن ارزیابی شود، اما تماشاچیانی به وسعت 

جهان خواهد داشت. 

ایران و آمریکا چه دیدگاهی نسبت به انتخابات ریاست   جمهوری یکدیگر دارند؟ 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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جاناتان یئو ، هنرمندی که چندی پیش نخستین نقاشی 
رسمی از چارلز سوم، پادشاه بریتانیا پس از تاج گذاری 
را خلق کرده بود،  این بار پرترۀ سبز رنگی از چهرۀ دیوید 
اتنبرو را رونمایی کرده اســت. یئو این پرترۀ جدید را از 
چهرۀ دیوید اتنبرو ، مستندساز و زیست شناس مشهور، 
شخصیتی که از یک گنجینه ملی فراتر رفته و در سطح 

جهان شناخته شده است، نقاشی کرده است. 

مجسمۀ مومی آبراهام لینکلن، رئیس جمهور اسبق آمریکا 
با افزایش دمای آخر هفته در واشــنگتن دی ســی، ذوب 
شــد. ابتدا سر مجسمه و سپس یکی از پاها و دست های 
آن از بین رفت. ســر این مجســمۀ مومی 6 فوتی یادبود 
لینکلن اکنون در دســت تعمیر است و ســیمی از گردن 
شــانزدهمین رئیس جمهور بیرون زده است. این مجسمه 

تنها یک اثر هنری نیست و یک شمع نیز هست.

سیدعبدالله هاشمی نسب نمین، عکاس پیشکسوتی که 
سال ها در اصفهان زیست و سوژه های مختلفی را از لنز 
دوربینش گذراند و ثبت و ضبط کرد، سه شــنبه، 5 تیر 
درگذشت. عبدالله هاشمی نسب نمین که 16 آذر 1310 
در شهرستان نمین اردبیل متولد شده بود به گفتۀ خودش 
و هرچه داشــت و نداشت در راه عکاسی گذاشته بود و 

شعار زندگیش »خدا، میهن و محبت« بود.

درگذشت عکاس پیشکسوتمجسمه لینکلن آب شد!پرتره جدید نقاش جنجالی

زندگــی جمعی با کمک امر سیاســی ســامان می گیرد و امر 
سیاسی دربرگیرندۀ حیات فکری، اجتماعی، اقتصادی و سیاست 
است و لازمۀ پویایی امر سیاسی حضور و بازیگری است و یکی از 
مصادیق بارز حضور و بازیگری کنش و مشارکت انتخاباتی است.
فرهنگ رجایی )1331-( اندیشه ورز امر سیاسی، نظریه های 
روابط بین الملل و اســتادتمام در دانشگاه کارلتون کاناداست و به 
تدریس با روش هم پرســه )گفت وگوی پرسش برانگیز( با اذهان 
خلاق و کوشــا اعتقاد دارد. او در کتــاب »حضور و بازیگری در 
امر سیاســی« می کوشد تا منطق درونی ســازوکار عملی و پیامد 
انسان ورزی را که حضور و بازیگری در امر سیاسی است و تجربۀ 
نهایی آن مدنیت و تمدن است، بررسی کند. »حضور و بازیگری 
در امر سیاسی« برگردان و بازنویسی کتاب »حضور و امر سیاسی؛ 
هنر انسان ورزی« رجایی است که ســال 2021 به زبان انگلیسی 
منتشــر شده است. این کتاب را انتشــارات نگارستان اندیشه در 
قالب »مجموعه آثار فرهنگ رجایی« منتشر کرده است. »در ادبِ 
تعلیم و تربیت« هم مقالاتی از امیل دورکهایم،  لئو اشتراوس،هانا 
آرانــت و... در حوزۀ تعلیم و تربیت بــا انتخاب و ترجمۀ رجایی 
است که در قالب مجموعه آثار او منتشر شده است و برخی دیگر 
از عناوین در دست انتشــار این مجموعه عبارت اند از: »اندیشۀ 
سیاسی در شــرق«، »جمهوری خردورزی«، »جامعۀ بی سر« و 

»اگر کلاس ها صحبت می کردند«.
دغدغۀ اصلی رجایی مطالعه وضع بشــر و چگونگی انسانی 
عمل کردن یا به بیان خودش »انســان ورزی« اســت. منظومۀ 
فکری او بر مفاهیم هویت در معنای کیستی، بازیگری در معنای 
کنش گــری، مدنیت در معنــای مروت و مدارا، جهــان داری در 
معنای آبادانی و معناداری می چرخد. رجایی خود را هم ســخن 
اندیشه ورزانی مانند ارسطو، ابن خلدون، هانا آرنت، چارلز تیلور، 
حمید عنایت و داریوش شــایگان می داند. در ســه دهۀ اخیر آثار 

متعددی از او به فارسی و انگلیسی منتشر شده است. 
دغدغۀ کتاب » حضور و بازیگری در امر سیاســی« چگونگی 
رفتــار آدمی با خویــش و کردار او در عرصۀ همگانی اســت که 
نویســنده با دو فعل »انســان ورزیدن« و »کنش کــردن« از آن 
صحبت می کند. مصداق انسان ورزی در نحوۀ رفتار آدمی با خود 
»حضور« و تحقــق آن در مراوده با دیگــران در عرصۀ همگانی 
»بازیگری« اســت. عرصۀ همگانی همان ســاحت و صحنه ای 
اســت که در آن آدمیان به صورت مدنی مراودات گستردۀ خود را 
شامل همکاری، رقابت و تخاصم سامان می دهند. این مراودات 
صلح آمیز، »امرمدنی« یا آن طور که در ادبیات و گفتار دانش وران 
امروز رایج اســت »امرسیاسی« خوانده می شــود. از این رو، در 
کتاب حاضر از مفهوم امرسیاســی بهره گرفته شــده است. امر 
سیاســی مقوله ای چند لایه است و در ذیل آن سیاست، اقتصاد، 
اجتماع، علم و هنر، دین و فرهنگ، تاریخ و میراث قرار می گیرد. 
دو بخش کتاب: اولی انتزاعی و نظری و دومی انضمامی و عینی، 
انسان ورزی آدمی را که در نهایت به صورت مدنیت و تمدن سازی 
بروز می کند، توصیف، ترسیم و تحلیل می کنند. به اعتقاد رجایی 
انسان ورزی مصداق شخصی اش »حضور« و تحققش در رابطه با 
دیگران »بازیگری« است اما تأکید دارد که »حضور« با »نمایش« 
تفــاوت دارد. او برای مشــخص کردن این تفاوت بــا ارجاع به 
نظریات هانا آرنت می نویسد: »سقراط حامی و مشوق »حضور« 
است و منظور وی این است که »برای خود به گونه ای تجلی کنید 
که میل دارید به  حضور دیگران برسید«. ماکیاولی حامی و مشوق 
»نمایش« اســت و منظور وی این است که »آن طور ظاهر شوید 
که مایلید دیده شــوید، چون خود حقیقی شــما برای دنیا معنا و 

جایگاهی ندارد؛ تنها تظاهر و نمایش که به حساب می آید«. 
دو عامل اساسی بحث رجایی در کتاب »حضور و بازیگری 

در امر سیاســی« یکی انسان ورزی آدمی است که از گفت وگوی 
شخص با خویشتن خویش در عرصۀ خصوصی به کمک تفکر 
نتیجه می شــود و مصداق بیرونی آن ادب و حضور است. دومی 
بازیگری اســت که نتیجۀ مراودۀ شخصِ باحضور با دیگری در 
عرصه های جمعی و همگانی اســت و با کمک تعمق، تفحص 
و تدبر ایجاد می شــود. وجود »دولت« و »قــرارداد« الزامات 
پایــه ای بازیگری انســان  باحضور در حوزۀ اجتماعی اســت: 
»وقتــی نیت و مقصود جهان داری باشــد، تعامل و برهم کنش 
بین انسان ورزی و بازیگری شرط لازم و حضور سه عامل، یعنی 
انسان بازیگر، قاعدۀ بازی برای تسهیل و ساحت و عرصه برای 
تحقق جهان داری به عنوان شرط کافی ضرورت دارد. شناسایی 
و فهم ظرفیت ها و پویایی های هر سه عرصه به تعمق و تفحص 
برای شناخت شــان و تفکر برای روشنی بخشی به معنای کلان 

جهان داری نیاز هست«.
فرهنگ رجایی کوشــیده در کتاب »حضور و بازیگری در امر 
سیاســی« مروری »انفســی« و »آفاقی« دربارۀ بر سفر تاریخی 
بشــریت داشته باشد؛ و اولی را »ســفر برای حضور« و دومی را 
»ســفر برای بازیگری« خوانده اســت: »اولــی تفکرات روحی 
اســت و دومی تعمقات ذهنی. اولی به سپهر خودکاوی، مراقبه 
و درون نگری و به هم پرســه بین خود و خویشتن خویش مربوط 
می شــود، درحالی که دومی دیدن و مشاهده امور بیرونی است و 

گفت وگو با آن ها با ابزارهــای تعمق، تفحص و تدبر را می طلبد. 
امور بیرونی شــامل مراوده با دیگران و چگونگی مدیریت ابزارها 
و ســاختارهای جهان تصنعی زندگی بشری یا ساحت و صحنه 
اســت و بعد قدمی بالاتر اقدام به تفحص در این که این دو ســفر 
چگونه با هم مرتبطنــد  یا برهم کنش می کنند«. به اعتقاد رجایی 
آن انســان ورزی که به حضور می انجامــد فردیت یگانه را توانمند 
می کنــد و احســاس های نشــاط، آرامش و حکمــت در درون 
آدمــی برمی انگیزد و آن انســان ورزی که ظرافت های اســلوب 
و آداب و امکانــات صحنه را تجمیع و حتــی ترکیب می کند و با 
قدرتمندسازی، او را به بازیگری تبدیل می کند که به احساس های 
امنیت، رضایت آسایش و قدرت دست پیدا کند و در مورد خود و 

اطرافش قدرت پیش بینی پیدا می کند. 
رجایی از سفر انفســی به  عنوان »نوعی خودمشتمالی برای 
امــکان زایش« تعبیر می کند. به اعتقاد او »زایش با تولد تفاوت 
دارد. در ولادت که طبیعی اســت انسان متولد می شود و به بیان 
دهخــدا، »پدید آمــدن چیزی از غیرآن« در مورد شــخص رخ 
می دهد. درحالی که زایش عمل متولد شــدن آن چیز اســت. 
شخص از مادر متولد می شــود و بقا پیدا می کند، ولی در زایش 
بــه وجهی که در اینجا مورد توجه اســت، تولدی در درون خود 
شــخص اتفاق می افتد که نتیجۀ آن چیــزی ورای بقا و گذران 
زندگی اســت و به بیان دهخدا، »عمل وضــع حمل« در خود 
شــخص اتفاق می افتد. کســی که در خود متولد می شود وجود 
خود را تحویل می گیــرد و تحویل گیری نه فقط تصاحب کردن 
امتیاز که پذیرش روی دیگر ســکه، یعنی مسئولیت نیز هست. 
نتیجۀ آن زندگی به جا گذاشتن است که ارزش روایت و بازروایت 
دارد«. زایش با تفکر آغاز می شــود که به بیان آرنت هم پرسۀ بین 
من و خودم اســت. این روند در انفراد رخ می دهد و شــخص با 
خود اســت که خلوت می کند: »در وضعیت انفراد من با خودم 
ــ در ـ یک وجود دارد.  با شــخص خودم همراهم و بنابراین دو ـ
هرگونه تفکری اگر به معنای دقیق کلمه حرف بزنیم، در وضعیت 
انفــراد رخ می دهد و از طریق هم پرســه بین مــن و خودم اتفاق 
می افتد«. سفر آفاقی این فرد زایش یافته، سیر و سیاحت خارج 
از خود است و با مقوله یا مقولات دیگری همراه است که همانا 
»بیداری و هوشــیاری« است. همان طور که تولد یک بار است 
زایش هم یک بار است و هر دو با دردمندی و تحمل همراه است 
اما بیداری مقول های مداوم است و دشمن اصلی آن غفلت است 
و از این رو با هوشــمندی برای تعمق و تفحص همراه اســت تا 

شخص را بیدار نگاه دارد.

فرهنگ رجایی در حضور و بازیگری در امر سیاسی سیر زایش انسان بازیگر در عرصۀ سیاست را تحلیل می کند

تفاوت حضور  و نمایش 

دریچه: تحلیل عادات

غفلت انتخاباتی
انگیزه مهم ترین عامل مشارکت سیاسی است

یکی از مهم ترین حقوق شــهروندی حق مشارکت در 
ادارۀ کشــور اســت. بنیان گذاران این نظریه معتقد بودند 
هدف اصلی حکومت حفظ حقوق اولیۀ مردم است. بر این 
اساس، تقریباً همۀ شهروندان حق مشارکت در ادارۀ کشور 
را دارند. به همین جهت  آن ها ممکن است راه های بسیاری 
برای انجام ایــن کار برگزینند که حضور در انتخابات یکی 
از مهم ترین راه هاست. بدین ترتیب استقبال از انتخابات یا 

عدم استقبال از آن دارای اهمیت شایانی است. 
می دانیم که مشــارکت در انتخابــات و تعیین دولت به 
نفع خود ماســت، بنابراین مدت زمانی را برای شــرکت در 
انتخابات صــرف می کنیم. میزان این حضــور احتمالًا به 
این بســتگی دارد که فکر کنیم مقامات منتخب ما چقدر 
می توانند خوب عمل کرده و کشــور را بهتــر اداره کنند. 
در حقیقــت نکتۀ کلیدی در انتخابات این اســت که آیا ما 
شــخص مناســب و مطلوب را می توانیــم انتخاب کنیم؟ 
برای روشــن تر شــدن موضوع می توان به چند مثال اشاره 
کــرد. تصور کنیــد می خواهید با فرد یا موسســه ای برای 
تعمیر دوچرخه خود قرارداد ببندیــد. قبل از قرارداد باید 
مطمئن شوید آیا می توانند دوچرخه را تعمیر کنند؟ سپس 
می خواهید مطمئن شوید آیا به طور مستمر و مداوم کارشان 
را خوب انجــام می دهند؟ فرض کنید شــرکت کار خوبی 
انجام داده اســت. اگر دوچرخۀ دوســتتان چند هفته بعد 
نیازبه تعمیر داشــت با اطمینان همان موسسه یا تعمیرکار 
را معرفی خواهید کرد اما فرض کنید شــرکت دوچرخه را 
درست تعمیر نکرده پس ممکن است بخواهید آن موسسه 
یا فــرد را تعویض کنید و زمانی که دوچرخۀ شــما دوباره 
به تعمیر نیاز داشــت موسســۀ مربوطه را با دقت بیشتری 
انتخاب می کنید. در مورد دولت هم همین طوراســت. ما 
باید مطمئن باشیم افرادی که »انتخاب« می کنیم می توانند 
کاری را که برای آن استخدام شــان می کنیم، انجام دهند. 
نکتۀ مهم در مورد انتخاب این است که هنگامی آنها کار را 
به نمایندگی از ما شروع کردند  باید آن ها را زیر نظر داشته 
باشیم تا مطمئن شــویم کار را درست انجام می دهند. اگر 
آن ها کارشــان را خوب انجام دهند ممکن اســت در بقیۀ 
مســیر هم به آنها اعتماد کنیم اما اگر کار را درســت انجام 
ندهند ممکن اســت مجاب شــویم باید دولت منتخب ما 
تصمیــم بگیرید افراد تواناتــری را جایگزین کند. بنابراین 
انتخاب به معنای اعتماد دو مرحله ای اســت. مرحله اول 
که برای انتخاب شــدن به رأی مردم نیاز است و در مرحلۀ 
دوم برای بهتر شدن فعالیت ها باز هم باید به انتخاب مردم 

توجه کرد.
نکتــۀ فوق العــاده مهمی کــه در مــورد انتخابات در 
ســال های اخیر وجود دارد درک و فهم این موضوع است 
که انتخابات برای نســل های مختلف معانی متفاوت دارد 
بنابراین در مکانیســم انتخابات و حتــی در فعالیت های 
تبلیغاتی باید این تغییر نســلی را درک کرد. براســاس آمار 
رســمی ســال 1400 نیمی از جمعیت زیر 33 ســال بوده 
اســت، یعنی به نسبت ســال های اولیۀ انقلاب اسلامی به 
طور بنیادین ترکیب جمعیتی تغییر کرده است. در سال های 
اخیر و به ویژه امســال مشاهده می شــود در مناظره های 
انتخاباتی یا برنامه هــای تبلیغاتی برخی از کاندیداها هنوز 
فکر می کنند برای نسل های قبلی سخن می گویند، درحالی 
که ایده ها و نظرات نسل جدید اصولًا تفاوت بنیادین دارد 
با آنچه از ســوی کاندیداها گفته می شــود. بنابراین وقتی 
نســلی که انتخاب کنندۀ اصلی هســتند خواسته های شان 
را در برنامه های کاندیداها مشــاهده نمی کنند، با مشکل 
مواجه می شــوند حال آن که انگیزه کلید افزایش مشارکت 
رأی دهنــدگان اســت. برای ایجــاد انگیــزه و حضور در 
انتخابات باید آن ها احســاس کنند به عنوان بخشی مهم از 
جامعه، توانایی ایجاد تغییرات معنادار را از طریق مشارکت 
در انتخابــات دارند. به همین جهت در عصر دیجیتال، در 
نظر گرفتن نیازهای رأی دهندگان جوان می تواند به افزایش 

مشارکت مردم در انتخابات کمک کند.
در نهایــت بایــد اشــاره کرد کــه افزایش مشــارکت 
رأی دهنــدگان در هر نهادی بســیار مهم اســت، زیرا به 
اقدامات افراد منتخب مشــروعیت می بخشــد، بنابراین 
مهم ترین رفتار آن است که باید همه به گونه ای عمل کنند که 
منجر به تشویق رأی دهندگان به حضور در انتخابات شود.

حسن محرابی
پژوهش گر

حضور و بازیگری در امر سیاسی

انسان ورزی و سیاست

فرهنگ رجایی/ انتشارات نگارستان اندیشه

۵۱۵ صفحه/ ۴۵۰۰۰۰ تومان
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دیدگاه: گزارش ایرانشهر

»حضور پرجمعیت اتباع در ایران یک مساله اجتماعی است«. 
ایــن را رئیس انجمن مــددکاران اجتماعی می گوید. شــاید برای 
خیلی ها اتفاق افتاده باشــد که در اتوبــوس، پارک، مترو، یا حتی 
در خیابان متوجه جمعیت انبوه این گروه شــده باشند، گروهی که 
بخش زیادی از آنها مهاجران غیرمجاز هســتند و بعد از استقرار 
طالبان در افغانســتان به ایران مهاجرت کردند، مهاجرتی که حالا 
برای کشور میزبان تبدیل به مساله شده است. به  گفته سیدحسن 
موسوی چلک: »چند سالی اســت روند حضور اتباع خارجی در 
کشور تبدیل به یک مســاله اجتماعی شده، از این منظر که افکار 
عمومی نسبت به ســیل حضور اتباع، به ویژه از کشور افغانستان 
بعد از اســتقرار طالبان حساســیت پیدا کرده اســت«. او درباره 
چرایی ایجاد حساســت گفته که »عدم اشــراف اطلاعاتی دولت 
روی این گروه از مهاجران اســت که سبب شده ما هیچ آماری از 
آنها نداشته باشیم، از طرفی اتفاقاتی در کشور توسط اتباع افتاده، 
مانند سرقت، تجاوز، قتل، که سبب شده این حساسیت زیاد شود، 
ضمن اینکه جمعیت بالای آنها در کشور بررسی مجدد حضور آنها 
در ایران را تبدیل به مطالبه جدی کرده است«. موسوی چلک ادامه 
می دهد: »وقتی می گوییم یک موضوع تبدیل به مســاله اجتماعی 
شده اســت، یعنی افکار عمومی درگیر آن شــده است، امروز در 
دورترین نقطه ایران هم شــاغلان از اتباع افغانســتانی هستند که 
بعد از حضور طالبان در آن کشــور این تعداد افزایش هم پیدا کرده 
است. گسترش این وضعیت می تواند در حوزه امنیتی مساله زیادی 

ایجاد کند«.
حالا واکنش به این حساسیت ها به انتخابات ریاست جمهوری 
کشــیده، جایی که نامزدها در برنامه های تبلیغی خود به مســاله 
مهاجران افغانســتانی هم اشــاره هایی داشــته اند، مثلًا مســعود 
پزشکیان در این باره گفته که: »دولت من انشالله سه اقدام همزمان 
در رابطه با مهاجران افغانســتانی را پیش می برد: 1.انسداد کامل 
مرزها و جلوگیری از مهاجرت بیشــتر که مســئولیت محوری به 
وزارت کشور خواهد بود. 2.ســاماندهی مهاجران موجود. نباید 
انکار کرد که تعداد زیادی از برادران افغان نقش موثری در اقتصاد 
ایران دارند یا در جنگ تحمیلی و ... فداکاری کرده اند، ولی حضور 
آنها در ایران باید ساماندهی شده و با انضباط باشد. )وظیفه وزارت 
کشور و وزارت اطلاعات(. 3.مذاکره با کشورهای اروپایی برای 
پذیرش بخشــی از مهاجران )یا حداقل تقبــل هزینه های حضور 
آنان در ایران(. غرب باید مســئولیت آنچه در افغانستان انجام داده 
و منجر به مهاجرت میلیون ها افغانســتانی شــده است را بپذیرد. 
دلیلــی ندارد که مــردم ایران هزینه سیاســت های غلط دیگران را 
بپردازند«. همچنیــن محمدباقر قالیباف دیگــر نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری گفته که »چاره جویی قاطعانه برای حل مساله 
چندبعدی اتباع بیگانه غیرمجاز از دغدغه های مهم مردم اســت. 
بی عملی در این خصوص به ابعاد امنیتی، اقتصادی و اجتماعی آن 
دامن می زند. بر این موضوع اشراف کامل داشته و داریم و در دولت 
بعد نگرانی های مردم را رفع خواهیم کرد«. به رغم اینکه حساسیت 
جامعه درباره حضور مهاجران غیرقانونی در ایران زیاد شــده اما 
برخی کارشناســان معتقدند نامزدهای ریاســت جمهوری برنامه 
مشخصی درباره آنها ندارند. موسی چلک در این باره به خبرآنلاین 
می گوید: »رئیس جمهور به عنوان رئیس شــورای امنیت ملی باید 
برای چنین شرایطی برنامه داشته باشــد، طبیعتاً تا امروز نامزدها 
برنامه مشخصی برای این مساله اجتماعی ندارند و هیچ سیاستی 
را اعلام نکردند، انتظار من به عنوان یک شهروند از رئیس جمهور 
آینده برای اعلام برنامه درست خود درباره مساله اتباع یک انتظار 
به   جایی است«. او ادامه می دهد: »در تمام کشورهای دنیا در حوزه 
مهاجرت سیاســت هایی اتخاذ می کنند که در نتیجه جذب مهاجر 
به توسعه و پیشرفت کشور میزبان کمک کند، اما ما در ایران اصلًا 
نمی دانیم سیاســت های مهاجرتی چیســت، لذا ما سیاست های 
مهاجرتی نداریم که مهاجران را براساس نیازهای خودمان جذب 
کنیــم«. رئیس انجمن مــددکاران اجتماعی ایــران درباره روش 
مواجهــه با این مهاجران غیرمجاز و ایده دیوار کشــیدن در مرزها  
می گوید: »برای جلوگیری از مهاجــران غیرقانونی خارجی ابتدا 
باید سیاســت های کشور در این باره مشــخص باشد، دوم طبیعتاً 
کنترل مرزها برای جلوگیری از ورود آنها اجتناب ناپذیر است، این 
کنترل مرزها گاهی مواقع به  صورت هوشمند انجام می شود گاهی 
مواقع هم به  صورت فیزیکی، بسته به نوع مرز برنامه ها و راهکارها 
می تواند متفاوت باشد اما مهم این است که برنامه ها اثرگذار باشند، 
نکته اینکه اگر برای مرزها دیوارکشــی کنیم و اگر مردم ما با طرف 
دیگر مرز مراودات و بازارچه های مشــترک دارند باید مورد توجه 
قرار بگیرد، بنابراین هر برنامه ای مانند کشیدن دیوار در مرز از قبل 
باید به پیوســت اجتماعی آن فکر کرد، گاهی کشــیدن یک دیوار 
می تواند فعالیت اقتصادی مشــترک قانونی را هم تحت تاثیر قرار 
دهد. آنچه مهم است هر راهکاری که انتخاب می شود باید بتواند از 

ورود مهاجران غیرقانونی جلوگیری کند«.

 

اصغر جهانگیر،  ســخنگوی قوه قضائیه درباره آخرین وضعیت 
پرونده فساد در فوتبال )مس رفسنجان( گفت: درخصوص پرونده 
باشگاه مس رفســنجان تاکنون 8 نفر بازداشت شده اند که از این 
تعداد، 4 نفر با قرار تامین آزاد  شــدند و 4 نفر در بازداشــتند.این 
افراد شــامل مدیرعامل وقت باشگاه، رئیس سابق کمیته داوران، 
رئیس اســبق کمیته نقل وانتقالات ســازمان لیگ فوتبال، رئیس 

سابق کمیته مسابقات سازمان و دو گزارشگر ورزشی هستند. 

زکریا اشــک پور،  ســخنگوی مرکز اورژانس دانشــگاه علوم 
پزشــکی مازندران از 24 مصدوم و دو مفقودی در حادثه سیل 
سواد کوه خبر داد. از این تعداد 5 نفر به بیمارستان امام خمینی 
)ره( فیروزکوه و 19 نفر به بیمارســتان شهدای زیرآب منتقل 
شدند. مصدومان 10 نفر خانم و 14 نفر آقا بودند. مصدومان 
بیمارستان شهدای زیرآب یک مرد 47 ساله است که در بخش 

بستری شد و مابقی در بخش اورژانس هستند.

یوزپلنگ  آســیایی یکی از گونه هایی است که خطر انقراض آن 
را به شــدت تهدید می کند، به گونه ای که حــدود 25 فرد از آن 
باقی مانده اســت. دولت برای حفاظــت از اینگونه، در تلاش 
برای فراهم کردن شرایط مناسب برای حضور یوز در زیستگاه 
خود اســت که یکی از آنها کاهش تهدیدات و افزایش امنیت 
برای اینگونه اســت و اجرای طرح استخدام یوزبان در منطقه 

حفاظت شده توران به عنوان زیستگاه مهم یوز است.

استخدام یوزبان  سی سوادکوه لفساد فوتبال 

گروه اجتماعــی: درحالی که روز سه شــنبه هفته جاری اتاق 
اصناف ایران از ممنوعیت فروش طلای دســت دوم خبر داد و 
رئیــس اتحادیه طلا و جواهر تهــران از آن دفاع می کند که به 
نظر می رســد با موجودی بالای طلای دست دوم طلافروشان 
و همچنین رغبت مردم برای خرید طلای دست دوم، معاملات 
پنهانی و زیرمیزی و همچنین فروش طلای مستعمل در قالب 

نو توسط طلافروشان رونق گیرد.
طی چند ســال گذشــته به دلیل تورم بالا و کاهش ارزش 
پــول ملی در کشــور، مردم بــرای حفظ ارزش ســرمایه و به 
قصد پس انداز به سمت خرید مصنوعات طلا، به ویژه طلای 
دســت دوم به دلیــل مقرون به صرفه بــودن آن روی آورده اند و 
خریدوفروش طلای دست دوم رونق گرفته است؛ روز سه شنبه 
امــا اتاق اصناف ایران به یک بــاره از ممنوعیت فروش طلای 

دست دوم خبر داده است.
کیومرث امیریان، رئیس کمیسیون تخصصی طلا و جواهر 
اتــاق اصناف ایران در این باره گفته اســت که به دلیل اهمیت 
موضوع حمایت از تولیدکنندگان و حمایت از خریداران و برای 
جلوگیری از خرید طلای فاقد اســتاندارد، هیچ واحد صنفی 
اجازه فروش طلای دســت دوم را ندارد و اتحادیه ها می توانند 
نسبت به پلمب یا ابطال پروانه کسب واحدهای صنفی متخلف 

در این زمینه اقدام کنند.
محمد کشــتی آرای، فعال بازار طلا و جواهر نیز دلیل این 
ممنوعیــت را فروش طلای بدل در قالب دســت دوم، فروش 
طلای کم عیار غیراســتاندارد و فروش طلای 14 عیار به جای 
طلای 18 عیار دانســته و گفته است که قانون گذار به نفع مردم 

این اقدام را انجام داده است.
نادر بذرافشــان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران از این 
اقــدام دفاع و اعلام کرد که اتحادیه طلای تهران چندین بار به 

اتاق اصناف نامه ارسال کرده و در این باره هشدار داده است.
او گفت که از سال های قبل پیگیر ممنوعیت فروش طلای 
دســت دوم از طریق وزارت صمت و اتــاق اصناف بودیم، زیرا 
فروش این نوع طلا موجب ورود آســیب و خسارت به چرخه 
تولید و توزیع طلا شــده بود. از این رو اتحادیه با پیگیری های 
مداوم به دنبال ساماندهی موضوع فروش طلای دست دوم بود، 
زیرا تداوم فروش این نوع طلا آسیب های جدی به تولید طلا در 

کشور وارد می کرد.
نامه نگاری هــای زیادی در اتاق اصناف شــده بود منتهی 
کمیسیون تخصصی طلای اتاق قبل از ابلاغ رسمی، این خبر 
را ابلاغ کــرد. درحال حاضر اعلام اولیــه مبنی بر حذف کد 

آیسیک فروش طلای مســتعمل از سامانه نوین اصناف شده 
است و مقرر شده طی روزهای آینده این کد به صورت رسمی 

حذف شود.

 W فرصت یک ماهه به فروشندگان
وی ادامــه داد: کســانی که جواز رســمی فــروش طلای 
دســت دوم را گرفته بودند یک ماه مهلت دارند که رسته شغلی 
خود را در سیســتم به »خرده فروشــی طلا« تغییر دهند. این 
موضوع طی روزهای آینده ابلاغ خواهد شــد. در صورتی که 
این تغییر رسته شــغلی انجام نشود از طریق بازرسی های اتاق 
اصناف و اتحادیه ها نســبت به برخــورد با واحدهای متخلف 
اقدام خواهد شــد. همچنین سایر فروشندگانی که بدون جواز 
نسبت به فروش طلای دست دوم اقدام می کردند باید این طلاها 
را جمع کنند. البته مردم می توانند طلای خود را بفروشــند اما 
فروشــنده پس از خرید باید طلا را ذوب کند و دیگر نمی تواند 

طلای مستعمل را مجدد بفروشد.
بذرافشــان با بیان اینکه ممنوعیت فروش طلای دست دوم 
برای توسعه تولید طلا در کشــور است، گفت: فروش طلای 
دست دوم از پایه اشتباه بود، زیرا زمینه سودجویی را فراهم کرده 
بود و فروش طلای نو کاهش یافته بود. از ســویی دیگر، طی 
سال های گذشــته عده ای با فروش طلای دست دوم بدون کد 

استاندارد و تخلفات عیار، بازار را برهم زده بودند.
رئیس اتحادیه طلای تهران اضافه کرد: مردم در زمان خرید 
طلا دقت داشــته باشند و از خرید طلای دست دوم خودداری 
کنند. مصنوعات طلا در انواع مختلف هستند و حتی در برخی 
از انواع آن با اجرت های مختلفی از 5 تا 25 هم تولید می شــود 
که با قیمت طلای دســت دوم برابری می کنــد و مردمی که با 
خرید طلای دست دوم به دنبال پس انداز بودند می توانند از این 

به بعد طلای با اجرت پایین یا طلای آب شده را بخرند.
او گفــت که تولید مصنوعات طلا به قــدری ارتقا یافته که 
در بخش صادرات هم حرف های زیــادی برای زدن داریم اما 
متاسفانه موانع و قوانین باعث شــده چندان نتوانیم نسبت به 

صادرات اقدام کنیم.
همان طور کــه در ابتدای گزارش ذکر شــد، خرید طلای 
دست دوم در چند سال اخیر به قصد پس انداز رونق گرفته است 
و حــالا ممنوعیت یک باره آن برای مردم دردسرســاز خواهد 
شــد، با توجه به متداول بودن خرید وفروش طلای دست دوم 
و احساس نیاز و ضرورتی که در این زمینه وجود دارد، به نظر 
می رسد که این اقدام مورد اســتقبال مردم و طلافروشان قرار 

نگیــرد و اتفاقاً تبعات بدتری همچون معــاملات زیرمیزی و 
پنهانی و همچنین فروش طلای دست دوم در قالب نو از سوی 
طلافروشــان را به دنبال داشته باشــد و این کار با روش های 
آسانی توسط آنها ممکن است. همچنین باید از تصمیم گیران 
پرسید که اصلًا فکری به حال موجودی و حجم بالای طلای 

دست دوم طلافروشان کرده اند؟
ضمــن اینکه مواردی که اتحادیه طلا در دفاع از ممنوعیت 
فروش طلای دســت دوم می گوید، ناظر به صنف طلافروشان 
است و اتحادیه باید نظارت بیشتری از واحدهای صنفی خود 
داشته باشــد، چراکه مردم عادی توانایی آنچنانی در تشخیص 
طلای تقلبی و عیار طلا ندارند و این طلافروشــان هستند که 
با انواع و اقســام روش ها می توانند جنــس اصلی را از تقلبی 

تشخیص دهند.
مــوردی بعدی نیز این اســت که اتاق اصنــاف و اتحادیه 
طلا بر چه اساســی اقدام به قانون گذاری و ممنوعیت فروش 
طلای دســت دوم می کنند و آیا غیر از این اســت که مردم باید 
در خرید وفروش آزاد باشــند و حق انتخاب داشته باشند؟ اگر 
اینطور باشد باید فروش دســت دوم تمام کالاها ممنوع و حق 
انتخاب از مردم سلب شود، درحالی که خرید کالای دست دوم 
از جانب مردم در چند ســال اخیر در پلتفرم های مجازی رونق 

گرفته است.
علاوه بــر آن، همواره رونق بازار دســت دوم یا بازار ثانویه، 
سبب تقویت بازار نو یا اولیه خواهد شد. خریداران اگر بدانند که 
جنس فروخته شده را می توانند در زمان نیاز، به قیمت مناسب 
بفروشند، تمایل بیشتری برای خرید خواهند داشت. اما اگر با 
هدف تقویت بازار کالای نو، بازار کالای کارکرده ممنوع شود، 
اتفاقاً بیشــترین ضرر آن، متوجه بازار کالای نو خواهد شــد. 
فرض کنید در بازار ســرمایه، با هدف تقویت بازار اولیه، بازار 
ثانویه یا خرید وفروش سهام را ممنوع کنند، در این شرایط قطعاً 
دیگر سهام شرکت های عرضه شده در بازار اولیه نیز خریداری 
نخواهد داشت، چون خریدار می داند که با خرید سهام در بازار 
اولیه، صاحب اول و آخر آن ســهم خودش است و در صورت 

لزوم و نیاز به پول، توانایی فروش آن را نخواهد داشت.
به نظر می رســد صرف ممنوعیت فروش طلای دست دوم 
نتوانــد این صنــف را به خواســته اصلی خود کــه حمایت از 
کارگاه های تولیدی و رونق فروش طلای نو اســت، برساند، 
چراکه این موضوع به قیمت بالای طلا، تورم و کاهش قدرت 
خریــد مردم بازمی گــردد و با این قبیل روش هــا قابل درمان 

نیست.

آخرین ضربه دولت رئیسی به مردم
خرید وفروش طلای دست دوم ممنوع شد

مساله اتباع  
در مرزها دیوار بکشیم یا نه؟



سال هفتم   شماره 081728
چهره های روزپنج شنبه 7 تیر 1403 خبرسازان

سازندگی: روزنامه   سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61933000 مدیر هنری: رضا دولت زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168   توز

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

پنج شنبه 6 اردیبهشت 
قدردانی معاون رئیس جمهور سوریه 

]آقــای محمــد زهیــر مشــارقه[، معــاون 
رئیس جمهور سوریه آمد. قدردانی کرد، از حمایت 
ایران از مردم فلســطین و لبنان و سوریه و اظهار 
امیدواری نمود که تصمیمــات کنگره حمایت از 
انتفاضه ]فلسطین[، ثمربخش باشد. من گفتم که 
دولت های اسلامی و حتی فلسطینی های خارج از 
فلسطین، از انجام وظایف خود کوتاهی می کنند و 
اســرائیل کوتاه نخواهد آمد و ممکن است، فشار 
بر ســوریه و لبنان را هم اضافــه کند. دیروز آقای 
]ســلیم[ زعنون، ]رئیس شورای عالی فلسطین[ 
گفت، در سیاست ]آریل[ شارون، ]نخست وزیر 
اسراییل[ هســت که با فشار بر ســوریه و لبنان، 
غیرمستقیم فلسطینی ها را تحت فشار قرار دهد که 

از انتفاضه دست بردارند.
]آقای خالد مشــعل، رهبــر جنبش مقاومت 
اسلامی فلســطین بــه همراه[ ســران حماس و 
بعضی گروه های فلســطینی آمدند. تشکرکردند 
از حمایت هــای ایران و ابراز امیدواری نمودند که 
پیروزی مقاومت اسلامی در لبنان، در فلســطین 
هــم تکرار شــود.گفتم، اگر همه بارهــا بر دوش 
فلسطینی  های داخل اراضی اشغالی باشد، کم   کم 
ضعیف می شــوند. باید فلســطینی های خارج و 
دولت های عربی، دست به اقدامات عملی بزنند؛ 
گفتند، برنامه ریزی خواهندکــرد. دولت آمریکا، 
شرکت کنندگان در کنفرانس حمایت از انتفاضه را 
تهدید کرده که نام آنها را در لیســت تروریست ها 

ثبت می کنند.
تا شــب در دفترم کارکردم. شب، برای مراسم 
هفدهمین سالگرد شهادت شهید مهدی شاه آبادی 
و پنجاهمین ســال رحلت پدرش ]آیت الله میرزا 
محمدعلی شــاه آبادی[، به حسینیه ارشاد رفتم. 
سخنرانی مفصلی درباره نقش اسلام و روحانیت 
در تاریخ و توطئه های استکبار و تربیت افراد صالح 

و منجمله امام راحل در زمان رضاخان نمودم. 
نامــه سرگشــاده  امــروز،  در روزنامه هــای 
آقای محســن رضایی، ]دبیر مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام[ به آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی، 
]رئیس جمهور[ مورد توجه اســت کــه انتقادات 
زیــادی دارد. رســانه های خارجــی هــم به آن 
پرداخته اند. نیروی انتظامی، با صدور اعلامیه ای 
بیانیــه آقــای ]علی[ فلاحیــان، ]وزیر اســبق 
اطلاعات[، در مورد حادثه فرزندش را تایید کرده 
وگفته آن مأمور ]نیروی انتظامی[، به نام خســرو 
میربیگی، به خاطر تخلفات درحال تصفیه بوده و 
با اشرار همکاری داشته است. قبل از این بیانیه، 
بســیاری از رســانه های داخلی و خارجی، علیه 

آقای فلاحیان، مطالبی نوشته بودند.

جمعه 7 اردیبهشت 
بررسی پیش نویس یک کتاب

در منــزل بــودم. مقدار زیــادی وقتم صرف 
بررسی پیش نویس کتابی شد که درباره جنگ و 
اظهارات من در مورد شهدا و سایر ایثارگران تهیه 
شده است. عصر حاج حســن آقا خمینی آمد. 
خبــر داد که وزارت امورخارجه و آقای خاتمی، 
]رئیس جمهــور[، موافــق برگــزاری کنفرانس 
حمایت از انتفاضه نبودند، ولی مجلسیان اصرار 
کردند. در مورد جلسه ای که در تاریخ 68/1/6 
با آقایان خامنه ای، ]علی[ مشکینی، ]ابراهیم[ 
امینــی و احمدآقا، خدمت امام بودیم و در مورد 
نامه تُند امــام به آیت الله منتظری بحث شــد، 

توضیح خواست.

030 افراط در اختلاف  

محمد عطریان فر، فعال سیاسی اصلاح طلب در گفت وگو با خبرآنلاین، 
درباره اجمــاع اصولگرایان بیان کرد: »اگر جمع بندی آقایان پشــت صحنه 
مدیریت اصولگرایی این باشــد که یک نامزد در صحنه بیشــتر نباید باشد، 
مســلماً آقای زاکانی هم برخلاف اظهارنظر ناخواســته اش از صحنه خارج 
خواهد شــد. آقایان اصولگرا قائل به این هســتند بین آقای قالیباف و آقای 
جلیلی هم باید دست به انتخاب بزنند، گرچه بین طرفداران شان  هم اختلاف 
است. برخی بر این باورند آقای قالیباف باید صحنه را به نفع آقای جلیلی ترک 
کنــد و گروهی هم اعتقاد دارند آقای جلیلی باید به نفع آقای قالیباف صحنه 
را واگذار کند«. مشروح گفت وگوی محمد عطریا ن فر، عضو شورای مرکزی 

حزب کارگزاران سازندگی را در خبرگزاری خبرآنلاین می خوانید:

آقــای عطریان فــر، تحلیل شــما از مناظرت برگزار شــده چیســت؟ آیا 
مناظره های برگزار شــده توانســته فضای جامعه را یک تحرک ببخشد تا 

افرادی که مردد و قشر خاکستری هستند را وارد انتخابات کند؟
واقعیت اینکه برای امر مهمی مانند انتخابات ریاســت جمهوری و 
اینکه قرار است دو اندیشه مشــخصاً سیاسی با رویکردهای اجتماعی 
متفاوت در کشور با هم رقابت کنند و برنامه های خودشان را ارائه کنند، 
این شیوه های تبلیغی ترویجی که دو سه دوره است ارائه می شود کفایت 
امر را نمی کند. اینکه در یک فرصت بســیار کوتاه، چهره هایی که نامزد 
انتخابات می  شــوند بدون اینکه از یک پشتوانه نیرومند فکر تشکیلاتی 
و اطلاعات سامان یافته برخوردار باشند، می آیند مجموعه شعارهایی را 
مطرح می کنند، اینها وافی به مقصود برای اداره کشــور در تراز و منزلت 
ملت شریف ایران نیست. فکر می کنم منطقی ترین روند برای آینده ایران 
این است که نظام سیاسی این فرصت را برای احزاب مهم و کلیدی کشور 
فراهم کند تا احزاب به صورت نیرومند، حرفه ای و متکی بر نظریه علمی 

اجرایی و واجد برنامه شکل بگیرند.

 W رقابت معنادار با حضور پزشکیان
ولی به هر حــال در حد بضاعت موجود، آثاری از خود به جا گذاشــته 
اســت. اگر از این زاویه نگاه حداقلی به ماجــرای انتخابات زودرس فعلی 
کنیم، می توان گفت حداقل اصلاح  طلب ها توانسته اند یک نامزد انتخاباتی در 
میان نامزدهای تایید صلاحیت شده داشته باشند. با حضور جناب پرشکیان 
به عنوان نامزد مورد اتفاق جریان اصلاحات، فرصتی فراهم شده تا حدودی 

از جذابیت های رقابتی معنادار شکل بگیرد.

 Wباید بتوان ظرفیت آرای مشارکت را به مرز ۶0 درصد رساند
این ظرفیت به طور محدود، اثر اجتماعی خود را به جا گذاشــته است. 
ولی این اثر محدود نیاز مورد انتظار اصلاح طلبان را هنوز تامین نکرده است. 
اگر بخواهم با عدد، آمار و نظرســنجی هایی که انتشــار داده سخن بگوییم، 
می تــوان امیدوار بود که این حجــم از گفت وگوها، مناظره هــا، رقابت ها و 
کشتی گرفتن های سیاسی توانسته اســت ظرفیت آرای مشارکت مردم را به 
بالاتر از 53 درصد ارتقا دهد. با این عدد 13-14 درصد افزایش نســبت به 
نصاب 40 درصدی مشــارکت انتخابات سال 1400، رقابت قطع به یقین بین 
3 نفر اصلی جذاب، راهگشــا و ارزشمند خواهد شــد. باید این ظرفیت در 
اختیار، شاداب تر، پرنشــاط تر و با دغدغه های واقع بینانه بیشتری از ناحیه 
نامزدهای انتخاباتی دنبال شــود و سامانه تبلیغاتی نامزدها رویکردهایش را 
طوری سروســامان و تطبیق دهد که بتوان این 54 درصد را تا مرز 60 درصد 
رساند. اگر ظرفیت 60 درصدی مشــارکت شهروندان را در رقابت ها شاهد 
باشیم، طبعاً انتخاباتی پرشور خواهیم داشت. مطالبه ای که مورد نیاز شرایط 
فعلی جهانی است و ایران باید متکی بر آن ظرفیت، گفتمان جهانی خودش 
را تقویت شــده ارائه کند، این حقیقت جزو الزاماتی اســت که پیش روی ما 
برای حضور موثر و مقتدرانه ایران در پیشبرد اهداف خود در ساحت جهانی، 

به خصوص در مناقشه هسته ای و تحریم است.

 Wپزشکیان شرایط بهتری دارد
تحلیل شما از عملکرد آقای پزشکیان در مناظره ها و نوع ارائه برنامه هایی 

که داشتند، چیست؟
لزوماً نمی توان تصور کرد آقای پزشکیان پدیده ای باشد که ما علاقه مندان 
ایشــان آن  را می پســندیم و هر کس تمایلات خود را در آیینه وجود این برادر 
عزیــز تمام عیار ببیند. آقای پزشــکیان وجود ارجمندی اســت با شــاکله، 
توانمنــدی و مختصات روحی و اعتقادی منحصر به خودش. ما ایشــان را 

با همین مختصات دیده ایم، پذیرفته ایم و پســندیده ایم. او یک شخصیت 
ممتاز است، تجارب ارزشــمند مدیریتی داشته، در پارلمان بوده و کار 
اجرایی کرده است. صداقت در گفتار و رفتار در او موج می زند و متکی 

بر ظرفیت های اعتقادی حرکت می کند. با مجموعه شرایط موجود 
و محدودیت هایی که به لحاظ فرصت تشــکیل ستاد ایشان بوده به 
اعتقاد من نقشی که ایفا کرده قابل ستایش است و ارزیابی خوبی 
از او داریم و احســاس می کنیم از آغاز تایید صلاحیت تا به امروز 
پله پله موقعیتش در جامعه بیشــتر شناخته شده و در ارزیابی ها و 

نظرسنجی ها هم به مراتب شرایط بهتری دارد.

 Wماموریت زاکانی، تخریب پزشکیان بود
پیش بینی می شــود کــه دو کاندیدای انتخابات، یعنــی آقایان زاکانی و 
قاضی زاده، بخواهند از انتخابات انصراف دهند. تحلیل شــما چیســت؟ 
ممکن اســت در لحظه آخر انصــراف دهند و اگر کنار نروند، ســبد رای 

اصولگرایان چه تاثیری پیدا خواهد کرد؟
آقــای قاضی زاده در چارچوب  اخلاقی نســبتاً مناســبی در این رقابت 
حضور پیدا کرده است، اگرچه بعضی اوقات نقدهای ناموجهی علیه جریان 
اصلاح طلبان و آقای پزشکیان مطرح می کند. ولی در مجموع رفتارش قابل 
قبول و اخلاقی اســت. جناب آقای زاکانی فی الجمله انســان پرخاشگری 
اســت و نوعاً به فرمایشات شــان خیلی نمی توان اعتماد داشــت. متاسفانه 
خلاف واقــع هم کم نمی گویند. ظاهراً ماموریت و هدف تعریف شــده برای 
ایشــان همچون دوره قبل در این انتخابات نیز تخریب رقیب آقای پزشکیان 

است. به نظر می رسد ایشان ماموریت دیگری ندارند.

 Wقاضی زاده از صحنه خارج می شود
نکته دیگر اینکه جناب قاضی زاده چندی پیش اعلام کردند، چه بســا در 
آخــر ماجرای تبلیغات جریان اصولگرایی تصمیم بگیرد روی یک نفر تمرکز 
کند و آن فرد نماینده کل جریان اصولگرا شــود. لذا خود آقای قاضی زاده بر 
این نکته معترف است که چه بسا ایشــان از صحنه انتخابات خارج خواهد 
شــد. خصوص که مرتباً در خلال مناظره ها تعیین تکلیف می کند که جریان 
دولت مرحوم رئیســی را مدیریت می کند. ولــی با توجه به اینکه قدرت رای 
آقای قالیباف و آقای جلیلی بیشــتر است، منطقاً آقای قاضی زاده از صحنه 
خارج می شــود. آقای زاکانی هم همین مسیر را طی می کند. ولی از مناظره 
سوم اسیر چالش هوشمندانه ای از سوی آقای پزشکیان شد و گفت: تا آخر 
هســتم، ولی در همین موضع هم به نظر می رسد اســتوار نخواهد ماند. اگر 
جمع بندی آقایان پشــت صحنه مدیریت اصولگرایی این باشد که یک نامزد 
در صحنه بیشــتر نباید باشــد، مســلماً آقای زاکانی هم برخلاف اظهار نظر 
ناخواسته اش از صحنه خارج خواهد شد. آقایان اصولگرا قائل به این هستند 
بین آقای قالیباف و آقای جلیلی هم باید دست به انتخاب بزنند، گرچه بین 

طرفداران شان  هم اختلاف است.

 Wقالیباف هم متوجه جلیلی نمی شود
البته به باور من دیدگاه های آقای جلیلی که عموماً بیان مدرسه ای غالب 
داشته و دارد منحصر در فهم خود ایشان است و حتی شاید آقای قالیباف هم 
خیلی متوجه مبانی ایشان نمی شود که او چه می گوید. متقابلًا آقای جلیلی 
هم خیلی سیاست های آقای قالیباف را قبول ندارد. لذا ممکن است به رغم 
اینکه نیروهای پشتیبان شــان قائل به این هستند که باید یکی به نفع دیگری 
کنار بــرود، اما به اعتبار نظام فکری کاملًا متفاوت آنها نســبت به یکدیگر 
ممکن است هر دو در صحنه بمانند. در هر حال خروجی این ماجرا رقابت 
بین ســه چهره است. یکی پزشــکیان، دوم قالیباف و سوم جلیلی. اگر این 
ســه چهره در صحنه بمانند حتماً انتخابات با مشــارکت زیر 55 درصدی 
دومرحله ای خواهد شــد و در هر دو مرحله شــخصیتی که در صحنه باقی 
خواهد ماند و طبعاً در مرحله دوم پزشکیان با آقای قالیباف یا با آقای جلیلی 
رقابت خواهد کرد. ولی اگر آقای قالیباف یا جلیلی به نفع یکدیگر کنار بروند 
رقابت بین آقای پزشکیان و دیگری خواهد بود. به نظر می رسد در این فرض 
احتمالی در مرحله اول انتخابات به نتیجه و فرجام خود برســد. شاید آقای 

پزشکیان بتواند بالای 50 درصد رای بیاورد.
البتــه آقای پورمحمدی هم مدنظر اســت. اگر چه  بســیار خوب ظاهر 
شــد و تفکر توسعه یافته، مدرن و ارزشمندی داشــت به رغم اینکه ایشان در 
گذشــته شــخصیت امنیتی بوده و تجارب حوزه های اطلاعاتی داشته و بعد 
ماموریت هایی که به عنوان وزیر کشــور یا وزیر دادگســتری یا رئیس بازرسی 
دســتگاه قضایی داشته، فرصت های متنوع گذشــته به او ظرفیتی داده که به 

خوبی از مجموعه دیدگاه های خود دفاع کند.

 Wقالیباف به جلیلی جایگاهی نخواهد داد
 آقــای عطریان فر، اگر آقای قالیباف یا جلیلی هر کدام به نفع دیگری کنار 

بروند، آینده سیاسی آنها چطور می شود؟
اگر آقای قالیباف کنار برود، ایشان به مجلس باز می گردد و بعد از چهار 
بار که خــود را عرضه کرده و ناموفق بوده در آینــده دیگر به حوزه انتخابات 
ریاست جمهوری ورود نخواهد کرد. آقای جلیلی یک بار بیشتر نیامده و این 
بار دوم اســت. باز امکان اینکه مجدداً در انتخابات آینده خود را عرضه کند 
وجود دارد. اگر چنانچه آقای پزشکیان پیروز نشود، آقای قالیباف به قدرت 
برســد، به رغم هم جناحی بودن ایشــان با آقای جلیلــی، برای آقای جلیلی 

موقعیتی در دولت یا در پیرامون دولت متصور نخواهیم بود.

 Wرای رئیسی میان جلیلی و قالیباف تقسیم می شود
  با توجــه به اینکه آقای جلیلی خود را ادامه دهنده راه دولت ســیزدهم 
می داند و افرادی که در ســتاد ایشــان هســتند از دولتمردان سیزدهم 
هستند، آقای قاضی زاده هم خود را ادامه دهنده دولت سیزدهم می داند. 
فکر می کنید یک رقابت میان آقای جلیلی و قاضی زاده برای کســب 
رای آقای رئیسی اســت؟ به نظر شما سبد رای آقای رئیسی به سمت 

یخته می شود؟ کدام کاندیدا ر
واقعیتش هر دو. یعنی آرایی که احتمالًا در دوره گذشــته آقای رئیســی 
داشــته ظرفیت مشــترکی بین دیدگاه های آقای قالیباف و آقای جلیلی بوده 
است. لذا نمی توان گفت کلًا علاقه مندان به آقای رئیسی رای شان یکپارچه 
به سمت یک نفر خواهد رفت. آرای تشکیل شده کل اصولگراها از منتهاالیه 
چپ تا منتهاالیه راســت اصولگرایی در دور قبل همه به پای آقای رئیســی 
ریخته شــده بود. امروز که همان ظرفیت در صحنه رقابت ها می خواهد رای 
بدهد؛ این آرا بین آقای جلیلی، آقای قالیباف، زاکانی و قاضی زاده تقســیم 
شده است. اما نهایتاً چون پیش بینی می کنیم آقایان قاضی زاده و زاکانی به نفع 
آقای جلیلی صحنه را ترک کنند طبعاً آرای شان به سمت آقای جلیلی خواهد 
رفت، به هر حال مجموعه رای متعلق به آقای رئیسی در این دوره بین آقای 

جلیلی و آقای قالیباف تقسیم می شود.
ید با یک رئیس جمهور صحبت   آقای زاکانی در مناظرات گفتنــد که دار
می کنید. به نظر شــما این ادعاست یا شوخی اســت و بر چه اساسی این 

حرف را زده اند؟
جوابی که به ایشان می شود داد واجد دو نکته است. اولًا آرزو بر جوانان 
عیب نیســت. از این جهت به عنوان یک آرزو ایشــان مطــرح کردند. ولی 
نکته مهم تر و دقیق تر این اســت که باید گفــت: »آرزو می خواه، لیک اندازه 
خواه«. این مصرع از این شعر را باید در وصف ایشان گفت. ایشان با توجه به 
تجاربی که در گذشــته داشته اند باید کمی ادبیات و اخلاق مدیریت عالی در 
جمهوری اسلامی را آموزش ببینند و در عین حال به سلاح اخلاق، انصاف، 
مدیریت و فهم درست مسلح شوند و بعد به رقابت بیایند. از این رو، جامعه 
مخاطب آقای زاکانی را در این قامت که خودشان مطرح کردند باور نمی کند. 
نکته دیگر، این عبارت خودپســندانه که از زبان ایشــان آمد بیشتر پاسخ به 
آن جمله تاریخی آقای پزشکیان به ایشــان بود که »تا آخر کار می مانی؟« و 
ایشان ناگهان مواجه با یک سوال کلیدی شد. اگر بگوید بله، شاید برخلاف 
مدیریت مشــترک اصولگرایی حرف زده باشــد و اگر بگویــد نه، که از اول 
رقیب گفته بود پوششی آمده است و بازی می کند. لذا ایشان از سر استیصال 
این صحبت را در جواب به آقای پزشــکیان گفت. لذا خیلی نباید برای این 

فرمایش وقعی قائل بود.
آقای عطریان فر، قالیباف در مناظرات و تبلیغات، ژســت رئیس جمهور 
بــودن را گرفته بود و این اعتمادبه نفس در چهره ایشــان دیده می شــود. 
کمتر هم وارد مباحثه با دیگر کاندیداها می شــد و تمرکزش روی شــعارها 
و وعده هایی است که داده می شود. برخی معتقدند او می ترسید که دیگر 

نامزدها وارد مسائل شخصی و خانوادگی شان شوند، نظر شما چیست؟
بلــه، آقای قالیباف در قیاس با دو دوره قبل هوشــمندانه تر وارد 
شده است. حتماً مشــاوران و دوستانشان به ایشان مشورت هایی 
داده اند که به هیچ عنوان عصبانی نشود و غیراخلاقی رفتار نکند 
و به کســی گیر ندهد. چون به حد کافی برای ایشان موضوعات 
و نکاتی هســت که رقبا علیه ایشــان اقامه کنند. لذا به شــدت 
آقای قالیباف به گونه ای گفت وگو کرد که مبادا کســی به دست 
و پای ایشــان بپیچد. از این جهت فکر می کنم تصمیمش کاملًا 
درست است و هوشمندانه کار را پیش می برد. همین هم در آرای 

نظرسنجی مثبت ایشان تاثیر داشته است.

بخت با پزشکیان است
ارزیابی محمد عطریان فر از آرایش انتخاباتی کاندیداهای ریاست جمهوری و تحلیل مناظره ها


